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Lajmim
Me két numér po nisim té botojme nji krye té
vecanté “TE REJA PEDAGOG]JIKE", ku do té tre-
gobet 18vizja e jashtme pedagogijike-
Pérveg késaj, beré pas bere kemi pér té sbhkrue
edhe mbi botimin e veprave-pedagogjike né gjuhé t&

buej si edbe artikuj t&é tjeré mbi cashtje sbkollore ¢

R A

edukate, né ményré g€ kjo e pérkobshéme tévijé tue
u-pérmirésue e t& mundet t'u shérbejé ma mité not-
malistévet. Prandaj shpresojmé se edhe péckrahja
e tyne ka pér té géné ma e madhe

Normalisti

_Muzeu i Shkolles Normale







( e, = — '\——--,._,__,}\-_,--._ L e S e gy

= '/D/} CE-;:))-

@ KANDI PEDAGQGJIK

P .

n o

MEN DI

Kur bie puna me shkrue ionji mbi arésimin filluer mé& ndo-
njé cip té fletorevet ose {& t€ pérkohéshmevet t'ona, nuk
ban tjetér gja vegse tregon methudhat ma té reja pedagogji-
ke {& kombeve te gytetnuem. Asht pEr t'u lavdue ai, mbassi
na déften pErparimet arésimore (€ bolés sé gytetnueme, sepse
me kété ményré edhe ata, {E cilévet nuk u bije puna me i
kEndue tek t® pErkohé&shmet e hueja, e shtojn& edhe ma |8~
vrimin e dijs arésimore. Deri kétu jemi n& nji mé&ndje,
mendje edhe mirenjohtés. Por kur u rréshket kalemi e kérkoj-
né, q& ato methudha pelagogjike t&8 botés sé qytethueme e t&
pérparueme tepér né gdo gid, t'i fusim ne& pung pik€ peér pi-
ké edhe népér shkellat t'ona, atéhere nuk e ndjekim ma pas,
jemi né kundgrshtin.

Kur themi se jemi n#& kundérshiim, bota nuk duhet té€ na
n:arn pér mésués a pér njerés, g¢ sundohemi ende nga men-
dimet pedagogjike t& vietérueme, sepse per fat t& mit&, ne té
rijt me k&ta mendime s’jemi u sShqgye népér shkollat edhe as i
kemi npjoftun ndonji herél Por jemi né kundérshtim sepss
me!hudhat e botés sé qytetnueme shumé shekuj pérpara nesh
nuk pajtohen as me rradaket e nxangsvet t'oné, as me mjetet e
meésimit edhe as me ndértesén e shkollgs,




2 NORMALISTI

Po pse nuk pajtohen?

Pse-t€ jané pa fund pér ne! Me gjithé até, ja disa pse:
. Shume shkolla t'ona jané pa banka, ose me banka t& ba-
mé jo pér nxdnés, por pér burra. (Ma tepér né pér katu
ndet.. Ngpér kéto banka rriné jo aq nxanés sa duhet, por
ma tepér se ¢'duhet Késhtu nxang&si nuk shkruhen me qe-
tési me kalem, e pe ge se e ven shishen e ngjyrés pérpa-
ra pa dashun e pikturon bankén. Na mungojné fytyrat e
nevojshme pér mésim, mjetet e shkencés edhe tekset stko-
llore t& pérshtatun readit.” Kemi 23,45 rende bashké&, q& pér-
bajng vet#m njé klasg té hudhéhegun prej njij mésuvési Ke=
mi rende me 60-80 ose edhe me 100 nxanés té stinkun né
nji dhomé té wvetme, mandej nxané#si i jong ka pak parafytys-
rime nga rrerthi, ku jeton edhe fare pak ose aspak drejti-
me familjare dreit géllimit té shkollss. (Flas méa tepér pér
numurin ma té math t& shkollave sidomos té katundeve, e
jo ato té pakta q& jang& t& rregullueme pé#r bukuri pér ¢do
gjd.)

Q¢, pse nuk mundemi me veprue kryeké&put mbas methu-
dhave ma té rea pedagogjike. Ja edhe shembélla:

Népér véndet e huaj ndashti bisedohen dy pyetje arsimore:
1) A mund t& mésohet né nji shkollé pa tekst kéndimi? (Shif
Nr. 2-3 té “Normalistit” vi. V)

2) A mund te pérdoren fletoret népér shkollat fillore?

Kétyre dy pyetjeve mésuésit e atyre véndeve mund t'u pé#r-
giigjen edhe me po edhe me jo, por pér ne mésuvesit shqgipta-
r& pergjigia asht ose duhet té jeté nji jo, qofté pér p riu-
dhén e II, (a té mesme, Sic e quen nj& shok.)

Ata mésues kane té drejté deri diku me ngulun kambeg pér
ta vumun né vepérim methudhén pa tekst kéndimi pé&r shu-
mée arésye: sepse orizonti menduer i nxanésvet asht shumé i
giang, sepse cdo familje ka nga nji biblioteks t& ploté me
libra pérrallash e rréfimesh pér femijt edhe sepse, ¢do mé-
Su€s ka nga njé biblioteks té pasun. Nxan#si nuk ka me per-
dorun tekst kéndimi né shkollé, por m#suesi sigurisht ka me
pasun ne bibliotek&n e vet 30 libra té ndryshme rréfimesh
PEr fe€mij, té cilat (libra) ka me ua dhané nxanésvet pér me i
kéndue jashté mésimit, ose mbrenda n# mésim; mandej asht

Muzeu i Shkollés Normal_e




3

NORMALISTI 3

e sigurté se edhe prindi né mbramje ka me i dhané femijés
sé vet nji libér pér mos me ndenjun kot. Késhtu tekst kéndi-
mi nuk ka me u-p&rdorum, por puna € té légitunit ka me
u-ba

Ndzshti té vijmé tek na:

Biblioteka e shumé familieve shqipétare (si katundet ashtn
edhe té qytetit) pérbahet prej nji libér té vetém, prej librit té
kEndimit t& nxanésit, tjetér asgja. Né mbramje e shef nxang-
sinsté strukun prané vatrés. ose prané ndonjij kandi té tryezés
(po qe se ka) tueli cfletézue me gézim fijet e librit t& kéndi-
mit;...po vetém € kéndimit, pse tjetér libér s’ka pér me zané
me doré.

Na mungoiné mandej libra me rréfime, me pérralla vetém pér
fémij por edhe sikur té gjindeshin, rrallé prindi mund t'i kéna-
gte fémijt e tij me ndonji dhurat& té tillé. Ndashti s& voni na
u lind “Vatra e Rinis,. Asht nji shok shumé& i dashun, nji
késhillues shumé i dobish&ém edhe nji prijs shumg i vlefshém
pér fémijt toné. Por sa asht pnumuri i prindérvet, qé¢ i kané@
pajtue drejt p&r sé drejti (pa ndérmjetésin e mésuésvet) me ké-
i& mik té dashun? Druhem me thang& por edhe po e them, se
pérgjigia e z Vasil Xhack&s ka me géné jo e kénagéshme.

Le t& hidhemi te mé&su#si: Cili m&sués né Shqipni ka jo njé&
bibliolek&z#, por uji bibliotek& me libra shkollore, fundi i fundit
me libra té ndryshme? Cili m#&sués ka 30 cop® libra t€ ndry-
shme me rréfime, qé t’ ua shpérndajé nxandsvet pér me i kén-
due ata veté? 30 libra t€ ndryshme rréfenjash nuk ka sigurisht,
pse nuk kemi as té botueme, por edhe rrallg jané ata, gé kané
njé bibliotek& me gjithé mend.

Pra libri i kéndimit asht biblioteka e nxanésit t'oné, edhe,
po ge se kuxojmé me ia marré nga dora kété, atéhere don me
thand se ia rrémbejmé, a ia shkatrrojme bibliotek&n, pasunin,
thesarin e tij. Késhtu pra tekst kéndimi nuk kemi me pér-
dorun, por edne té légitunit s'’ka me vijue. Por kur nxanési
i periudhés s& II, d.m.th. ai i ren. tég IV e V, s’ka me kapun fa-
ré libér mé doré as né# shkollé edhe as perjashta shkollés, a-
téhere ka m= na dalun nji puné tjetér: «Nji njeri q€ rin shtri-
mun shum# koh#& n& shtrat, ai harron me ece,» ka than& njé
i ditun. Kété po e trajtojm& pak. Nji nxanés qé nuk kap me
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! né kobZ nii libsr k3 v, al Hawroil me lexue»
Q& pastaj kur kapé me shkue népér rendet & ulta té shkolla
“ve te mesme, do jeté e névojshme nxanésit toné té kapin pér
s2 dyti abetaren;.. jo, profesorét e gjuhés, né vénd g& t'u shpje-
goiné kuptimin e kéndimit a té vierchds, do té mundohen sé&
pari t'i mésojné nxan#sit t&¢ lexojné bukur,—desha methans!

Prandaj libri i kéndimit kurdoheré duhet (& gendrojé edhe n&
duert = nxangsvet t& r. t& [V e t& V

Po p#r fletoret (g2zetat) si asht puna?

Asht marri, q¢ e zuné né gojé! Ndoshta ka me than® ndo-
nji lexues Edhe ka t& drejté me than® késhiu. Sot pér sol e-
dhe pér shumé e shums viete mé rradh&—té mos themi peér
giith&nji—nji pyetie e till&é nuk duhet viamun né bisedim, sepse
fletoret t'ona jang tue pérdorun gjuhén shgipe-frénge-italjane
e sepse kéto nuk mbajnié Jands ii. Shtyllat mhbushen
me lajme politike, me vrasje, ; edhje, kursy fémijt due.
het t& rriten me nji atmosfers krejt t&€ ndryshme...me nii atmo-
aferd krejt shkollore.

Pra &sht utopi me folun pEr methudhat e reja arsimore. qé
nuk jan¥ vumun ende né# vepérim atje ku duhet, Utopi, jo pbr
me u ditun, por p&r me shkue ndashti per ndashti mbas atyne.
Bota e gytetnueme don me shkue pérpara, nse ka shekuj gé@
asht tue ecun p¥&r andej. Mirpo ne duhet t'a ndjekim kamba
kambés m& cape té shpejta, por edhe té sigurta, Me kéta
nuk duhet me thang t'i rimé pas gjithénj égytetnimit, jo, due t&
them q& ti shofim pdefundimet e qytetnimit T'i marcim botés
sé qytetnueme methudhat e rea | ~dagogjike, por pé&r kulturg,
edhe ne kétu & pErdorim methudhén toné té pérshtatéshme
rrethit familjar, shogénor e shkollor t€ nxanésit. Me kété ms-
nyré shkojmé pérpara, ndryshe ecim pas. Kur duhem me shkrue
pPér arésimin t'on& dubet (& fiasim ma fert pér shkollat tlona,

Thamé edhe ma paré se kemi shkolla (t'i lemé ato t& qQylete-
ve pér sa i pérket k#saj pike me nga nji klasé, g& kan# 2,34,
5, rende t& udhéhequn prej nji mésuesi; pa lehtésina, pa mje-
te mésimi, shume heré edhe pa banka,

Ndashti nuk duhet me tregue (& metat e shkollave, por mé-
nyrén se si me veprue népér kéto shkolla. C'faré methodhg
duhet pérdorun népér klasat me shumé rende? Me c¢’faré mé-
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nyc& duhet t'ua zam# veéndin mietevet, q mungajné? Qysh du-
het ta fillojé punén mesuesi i ri né késij rastesh? Qé késo
pyetjesh pa fund kemi plot. Ndoshla ndonji ka me thane se
né késoj klasash e n# késij rastesh nevoja velt e méson mésu-
vértetds., Por nevoia
i keg. Ja kétu pa
duhet nji cfagje mendimesh pgr me U njoftun prej té gjithéve
ményra ma e miré. Tue u bisedue kjo gid sigurisht ka me da-
1&8 methudha ma e miré pedagogjike pér klasat me shumé ren-
nde edhe pér ato, ¥u mungojné mjetet e mi simit, Késhtu kané
me dalun nxanés te pérgatitun jo velém me njé brum, por edhe

me njé methudhg té miré, me nii sistem t& bukur
Kétd gjd ma fort duhet t'a zang né

sa té gjindet ményra ma e mirgé per veprim.
St. Spase '32

esin se ¢'rrugé duhet té ndjeki. Kjo asht Te

disa i meéson shumg mi & disa keg e shumé

i& mésuesit t'cne deri

dbanun né rendin e [-r&¢ tushtrimores

Landa : Gju
Thema : Zbvillimi i germés Y

Pér ¢'do nij metodike tahet nji paragat.tje, e cila K
géllim té zgjcjé interesin e nxangsvet, keéshtu echespér zhvilli-
min e késaj theme-bahet kjo paragatitje.

Me @éné se nlorén e par& a:ht bisedue, se ¢'bajné& nx. ditén e
diel? si dité pushimi ashtu edhe pér ditét e t'jera, e kétu naty-
risht ka rang fjala, se kan® hangér edhe buk#, prandaj mes.
porsa vé klasén né€ getsi, iu drejton nx. nji pyetje tue i thang,
se cfaré kiskin bamé ato, p&rpara se té vishin né shkollé. K&-
tu lihen té liré nx. t& tregojné, se ¢'faré kahé& bamé (por té u-
dhéhegun prej més., i cili e con fjalén aty, ku e ka qélliminl

Si té dali puna se kané hangér buké atéhere pyeten nx. se
4 duhet t&é hané shumé buk#? Nx. jo. Teni més. i pyet edhe
shkakun, sepse nuk duhet t& hamé shum, Kétu lihen té liré ox.

| Se ¢'faré munt t& vijé prej té hangmes tepér si psh. Do té na
p&rzihet, et . Tani més, me g€né se qgellimi i mésimit i duell
atéhere fu th6té nx, uné tani do iu tregoj nji gja shum té bukur

o]

P er
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PEr nji ¢un, qi ka hangér buk& shum*“ dhe k#shtu, nis prrallén tue
i thané nx, se nji heré nji cun i vogél, qi e queshin Ymer e ki-
shte thérrite nji dité Diele p&r drek& halla e vet dhe Ymeri vojt
e u muer leje prindvet. Més, si thoni ju a ka b4 mirg Ymeri,
qi ka marré leje dhe nx. pérgjigjen, se ka ba miré; ndashti més
ka rastin t& fusi edhe pak mésim edukatuer tue i thiané nx se
edhe neve, kur t€ na thérresi ndonji njeri nuk duhet t& ikim pa
lejen e prindvet, sepse né& qofté se ikim, prindét do t& hidhno-
hen shum. Més. si thoni ju, a i kang& dhané leje prindét Ymorit?
Nx. pérgjigien se i kan& dhans,

Ndashti pyeten nx., se ¢'faré ka bamé Ymeri pérpara se té
nisesh? Nx. ka la fytyrén etj,

Po pra iu thoté més , Ymeri veshi edhe rrobet e raja edhe ta-
ni shkoi ke halla. Mes, si thoni e ka prit¢ halla Ymerin? Nx,.
me gézim. Mbasandaj mes., u thoté nx., se mbassi ndejten nja
2 org, ardhi koha e drek&s. Mes . ¢'faré gje[lésh i ka ba halla Y-
merit? Nx. gieil€ té mira. Tani mes, u thoté nx., se halla shtroi
sofrén edhe u-ulén pér gark sofrés. Mes.: si thoni ju, ¢'i ka thané
halla? Nx, mir€ se erdhe. Mes. po Ymeri sii ka th&n&? Nx.: miré
se té gjeta. Miré po, sihangrén buké dhe si ndejtén pak, Ymerit
po i pérzihesh, se kishte hangré shum dhe k#éshtu zfi me qdmé
porse hall€s iu kujtue, gi t& fuste n& gojs dy gjishtat e médhéj
e té villte, Mes,, si thoni iu ka bd Ymeri, kur futi giishtat e mé-
dhéj né gojé? Nx, y-y-y- - Kéjo thohet prej disa nx., e mbas-
andaj thohet horas.

Tingulli i germés duel, por gi t& dali forma iu thohet nx.,
“qi ta mbajng ménd na se qysh bdnte Ymeri mes,, do iu a viza-
toj€ ng€ dérasé dorén e Ymerit edhe giishtat, gi futi ke goj&, dhe
késhtu mes., ban y-né e madhe t# shtypit né déras®, tue pasé
parasysh rregullat qi duhen pér zhvillimin e njij germe. Si té
shkruhet germa, atéhere iu thohet nx., se késaj burrat e médhéj
i thong y e madhe e shtypii (th-het prej disa nx., e mbasandaj
thohet horas) .

Mes., ndashti iu thot nx., se edhe neve késaj do ti theml v
e madbe e shtypit. Tani mes., merr edhe y-né e madhe té shty-
Pit, gi gjindet né kutin e germavet lévizore dhe i krahason ato
ndérmjet tyne. Me géné se germat ¥ e vogél e shtypit dhe y-
ia e vogél e shkrimit jan& mésue, mes., pér me qité até t& ma-

——
S ——
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dhen i pyet nx., ne me kéto shkronja shkruejmé? Nx., jo. Mes.,
po me ¢ faré? Nx., pérgjigjen se shkruejmé me ato t& shkrimit.
Mes., po kush di me e shkrue y e vogél t& sbkrimit.

MbAasi nxanésit e ding té gjithe, urdhénehet nji nx, qi ta bajé
né dérasé. Mes., z€ e u thoté nx., se né si kéjo kemi edhe nji
germé& ft jetér, gi ingjan késaj vegse ajo asht pak ma e madhe
dhe késhtu bihet prej mes. né dérasé. Sité shkruhet kjo i u-
thohet nx., se késaj burrat e médhej i thoné y e madbe e sbhkri-
mit (k&jo thohet prej disa nx. e mbasandaj horas' Tani més.
u thot# nx., se edhe neve késaj do ti thomi y e madhe e shkrimit.

Bahen ushtrimet e germ#s n’ajér, n# bank# e pastaj né dérasé
Tani y futet edhe n# sistemin e rrév's tue i u thané& nx. , se Y-
merti tashti dsht rritd edhe nuk ka ma friké se e shtypiu auto-
mobilat, prandaj ky ec&n edhe né rrugén e automobilit.

Mbasandaj urdhénohen nx., gi té nxjérrin pllakat nga ana
me vija dhe t&8 mbushin giithé fagen e pllakégs.

Deri sa nx., jané& tue shkrue, més. , u ndreq gabimet.
Shé&nim: Ky mé&sim zhvillohet p&r 1/2 oré.

Tabela e MEsimit

) e

S. Haxhihyseni '34.

Prové meésimi
Dbanun né rendin e Ill-tz t& sbkeollés Usbtrimore

Landa : Gjubé
Thema : Hartim <«Portakalli»

a) Hyrja. Kush do t& m# thoté mue se g¢far pemésh keni
ju népér shtépijat? Nxansit pérméndin disa pemé si mollg, dar-
dhg, shefteli, portokalla, limona etj.

Mésuesi e merr nga goja e nxansvet fjalén portakall dhe e
zhvillon bashké me ta.

b) Paraqgitja.— Ké&tu nuk asht nevoja, qi t&é pérflitet gjaté e
gian#&, mbassi asht zhvillue disa oré ma paré. Fillon mésimi iti
Mésuesi kush di t& mé rréfejé se gfar dini mi portokallin? Kétu
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['hen nxansit, qi té mendohen pak. Nxansit ngrihen dhe thon#&
até, gi kang mésuem, por fue u-ndihmuem aty kétu prej mésu-
.esit. Mbassi (€ jel€ pérséritun meésimi prej 4 a5 nxansve, mésu-
esi fillon t€ zgjidhi fjalit m& t€ bukura,gidalin nga gojae nxan-
svet.

Mésuesi duhet t& keté kujdes, qi t&€ mund t& zgjedhi atofja-
li, qi i pérshiaten fuqis mendore té nxansvet té klasés, ku asht
tue meésue. Pyctiet duhen badmé n& meényré, gi t& mund té dali
ptrgjigia sa ma leht® prej nxansvet. Més: ¢faré dsht portokalli?
Nxdnsi: portokalli 4dsht nji pemé; k&té e thoné dy atre nxanés
dhe mandej thohet horas. Més: kush po ra e kallzonsi e ka
trupin  més. me ané (& mimikés, i oxit nx, , qiti pérgjigien py-
etjes . Nx.' Portokalli trupin e ka mezatar, pyeten nxansit pégr
domethanéjen e fjalés mezatidr dhe, mbassi té jets kuptue kjo,
u thohet nxansvel se kush do t'i thoté t& dyja bashke? Pyetja i
dreftohet gjithg klasés d cansit ngrejné gishtat, atéhere més.
ngrend nji nxanés Nx e i: Portakalli asht nji pemé#
me trup mezatar. Kté fiali e thoné 5 canés dhe mbasandaj
horas. Mégsuesi, pér me i bamé nxansit, qi tintereschen ma te-
p&r pér mésimin, u-thoté: «Kto gi po themi duhet #i mbani
ménd, se dishka do té bajmé me to.n Mbsuesi t-paraqit nxan-
svet nji kok&rr port-kalli dhe i pvet si i themi kokrrés sé por-
takallit? Nx. kokrrés sé& portokal it i themi portokall; kig fjali
e thont disda nx&nés veg e veg dhe horas, M&suesi e mbang por-
takallin n& dor® dhe i pyet p r ngjyr e tij. Nxanksi. Porta~
kalli ngiyrén e ka té& verdh& Mé&s. Po sie ka formén ky? Mésu-
esi, kush do t& mi thoté t& dyja bashké, kto qé thamé tash {du-
het kujdes, gi t&8 mos pérséritel shpesh heré fiala portokall)
Nxansi. Ky asht i verdhd e i rrumbul akit: dhe kjo fjali ushtro-
het si t& tjerat, Mésnesi. Sa farésh fangé portokallat? Nx. pors
tokallat jané sbumfavéeh: t Réndomté, té Morés dhe Manda-
rin. Spjegnhet fjala i céndomté dhe faret e portakallavet fliten
horas prej nxansvet me géllim gi t'u rranjosen miré, ma n& fun-
ushtrohet e gjithé fjalija. Mésuesi. po si thoni ju prej nga ka-
neé ardh& herén e paré? Nxansit. Kta kané ardbun prei vénde-
vet té nx-z‘_hta. Pér me u siguruem, gi ai mbajné ménd mié
nxansit kto fjali, u-thoté: Kush do té m'i pérsériti kto qé tha=
mé? Nx. i pérsérisin nji nga nji dhe horas., Si t& sigurohet mg-
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suesi se puna ka shkuem miré, vazhdon ma gjateé. Mes
pigen kta? Nx, Kta pigen né Shéndré. Mes 51 duhet t'i vjelim?
Nx. Dubet t‘i vjelim me Lkujd se mos vriten. Més: Kui ru-

jemé? Nx. né rané e né letra 1 ta? Kta ba-
hen né vénde me klimg mezatare i fial klimé

T& gjitha fjalit, gi do & dalin nga gnja e nxansvet, do té
thohen prej 2=3 nxansvet dhe mande Pér me i
mbaijtd mind kto ¢’duhet té bajmé? Nxansit, duhet t'i shkruaj-
mé. Mésuesi u-shpérndané radhojt e Hartimit dhe i urdhron, qi
t&€ gisin penat e ngjyrén, por tue numruem 1-2 3

Pyetén nxansit se si mund t'ia vené titullin? Nxansit Por-
tokalli. Mésuesi u-thoté nxansvet, qi té shkrueing kto, qi fol&n
bashke, dhe t8 tjera, qé (& shtojné ata veté Nxansi duhet t&

mbajn# trupin drejté dhe {€ ruhsn prel mésues gi té¢ mos ko-
pjojné ke njani tjetri. Mba nbarchet hartimi, bahet nji
pérmbledhje, tue u=k&nduem hartimi pre xanésvet ma té miré

e mia né fund prej té tjervet.

Portakalli 4sht nji pem& me trup mezatar. Kokré&s
sé ktij 1 thoné portakaell Ky asht i verdh& dhe i 1
mbullakét. Portakallat jané shum farésh: (€& Réndom-
té, t8 Mores dhe Mandaring.

Kta kan& ardhun prej véndevet té ngrohta. Porta-
kallat pigen n& Shéndreé. Duhst i vjslim m

qi t&8 mos wvriten. Portakallat ruhen n# ¢t dhe -
pér letra. Bahen né vénde me
| \LLA ""34

-

Prové mésim
dbanun né rendin e [V-tért té lishtrimores
Landa : Mésim shtetnuer
Thema: Doganat

Pavagatiia.
B sedo t. me nXansit por gcaret

2

sanit pér puné 1& tregétis sé tyne,

ma me randisi C'Elba=
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Megsuesi pyet nxansin, A dini ju nxantés ndonji tregétar ma
me randesi ’Elbasanit? nx-—-po z. més.—Més —Ps_: u themi
.me kétyneve tregéraré me randési? nx —pse shesin gjana {8
¢mueshme € me shumicé, Més.—keni pa ju se ¢'far shesin ma
tepér keraP nx.—ké&la shesin ma tepér siofna ¢ giana 1€ gmue-
shme sl sixhade, méndafshna erj. Més.—po kujroni ju nxanés
se t€ gjithé kfto gjana bihen né véndin t'ent? nx.—jo z.
mes. n¢ kéto mi & shumrat i biem prej shreteve & huaj si prej
Italie Anglie erj, Més kur porosisin pra iregérarél t'on€ shkoj-
n€ veté dhe i marrin mallnat jasht? nx.-—jo z. més. ma tepér
i porosisin me letér. Mé&s.—E dini ju mbasandaji se si vipe
mallnat n€ Shqipni? nx—po z més. me ané ¢ derit viné me avu-
re € n¢ pér toké me automobila etj. Més--Kur do & vin& mall.
nat me avullore € dini se ku do & zoresin ma pari? nx népér
skel€ s1 p. sh. pér té ardhur né Prefekiurén e Elbasunit e 1@
Tiran&s zbresin né skelén e Dursit; pér pref. e Vionés e (&
Beratit zbresin né skelén e Viends dhe peér até &8 Gjinoka-
strés né skelén e Sarandés. Més. E din ndonji prej jush se
¢’bahen kéto mailna kur zbresin népér skelép’

NX.—po z. més. kéto do 1€ kontrollohen prei nji zyre t& po-
sagme qi giinder afép skeléve,

Pavagitja.—

Mcsuesi sot juse do 1’ju kallxoj& se gderyrié ka kjo zyré
€ ¢’bahen mbasandaj mallnat Kur furen né kéto,

Mbasi t¢ shkarkohen mallnat né kéio skelé, gqi thamg, do té
kontrollohen nji hera prej késaj zyre, € cila ndériesén e s8]
€ ka po thuej se kurdoheré afér skelive. Kur do té hyimé ké-
tu per koatrollim gjindet dhe i zod i mallit mbrénda; ndash-
ti neénpunsi i késaj zyre shikon dengjiet me radh& qé té mos
kené mbrénda dhe ndonji send i1jeiér pérveg alyne € jané
porosit€. Knr té jeté ba' kontrollimi i giithé i zoti i mallit pe-
guen nji taksé, qi ashi€ cakiue prej ligiit, si mbas sasisé e
vlefi€s s€ mallit, p. sh. pér gjana (& ¢mué&shme ka pér € pa-
gue ma tepér se pér aio ¢ jdya me pak randesi; mbasandaj
merr diftesén e pagimit dhe niset per atje, ku do me shig
mallin e tij, M#s. si u themi kétyre zyrave, qi marrin taksa
pér mallna, gé ving nga jashté? nx.-—dogana z. més,

Més—kujtoni se vetém népér skelé kemi dogana ne? Nx jo
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z. més. por dhe n& vénde tjera. Po, pErveg dopanave qi kemi
ng pér skelé, kemi dhe né kufit e Shgipnis né gendra me ran-
dési, ku shtet i yné lidhet me ané té rrugave me shtetet e
tieré. Ke¢sisoj doganash kemi ud Shkodér e né Dibér me kufi-
né e Jugosllavisé, né Korrgé e Gijinokast€r me kufinin e Gre-
qis$. Mss. si thoni ju verem kété deryrd kané dogahat, qi t€
shikojné m~llnat qi ving nga jasht&? nx. jo z. me€s.-—por se ¢’do
njeri qi ka ms dalé jasht Shqypnis me plagka do i€ kentrollo-
het ma s& pari prej doganés. Mes: késhlu nuk mund (€ ikij
nje~i pa u kontrollue mec ginthé ¢'ka si valixhe ose tesha tje-
ra dhe nuk mund té marrij giana tjera qi nuk iduhen. Kjo
i . ht nji gja shumé e miré nxanés, se kishru njeriu nuk mund
t38 nx errij ¢’do gja jashi€ shtedr (i, p. sh mund (€ kishte nji
njeri qi doate me dal® jashté shtetit me nji sasi € madhe flo-
rini; k&shwu sh eti nuk e len me dalé jasht& pa i1 ndérrue t€
hollat né letér perndryshe florini do té na spenxohesh jashité
shterit t'oné€.

Fellimi.—

Mzs—A asht e miré kjo qi neve té kemi dogana? po z mes.
M2s—si thoni ju do t& ishie ma miré t€ mos paguejshim do-
gané fare por t€ sillnim nga jashté gjith faré gjanash? nx. jo z.
més. n= duam té pérdorim gjanat q& bajmée veté e mandej ato
gi nuk bahzn ngé véndin t’oné i siellim nga jashté. Més—ashi e
vértetd pra se arthere po té ishte gi t& mos paguejshim takse
fare e t& ishim té liré t&¢ blijshim giithfaré gianash nga jashté&,
prodhimet t"ona nuk do t& na shireshin aspak, té€ hollat do té&
na delshin t& giitha pérjashta, populli yn& do t& vorfnohesh e
shteti do té vobeksohesh, se nuk do t& kishte t'ardhuna t@&
mijafia p&r me pagus nénpunsit € financave, mésuesit etj. Pra
pér mos me ndoth kjo gia shted nuk na le t& blejmé nga jash-
t& ¢’té duam ne; sidomos per a o giana qf i ban dhe véndi 1
yné shieti ka vue taksa dogaoore té randa.

M&as _—si thamé ne nxing&s kush ishin skeiét ma me randési
t& Shaypnis? nx — Dursi, Vlona etj, Més— ¢’far kishte né€ per
kéro skelé? nx —dogana Mé&s—mé g¢'vént tjetér kishte dogana?
nx—kishre dhe n& pér kufij si n&€ Korgé e Gjinokastér né ku-
finin e Greqgis dhe n& Shkodé&r e Dibér me kufinin e Juposlla-
visgé. Més—c'kishin pér detyré doganat? nx—i& kontrollojng
qi t& mos dalin jasht& gjana t€ nevojshme pér véndin t'oné e
t& marrin taksa t& randa pé€r gianat qi sillen nga jashté.

Pér. e ushtrimi.— Landa pérmbledhun n& k&@& me&nyré perse-
ritet prej aq nxanésve sa do (& premtojé koha.
Abdyl Xhafa '34
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Reth pendés s& nijij ati t& shdukun

Koto Hoxhi: nji nga luftétarét e Ferrit

fell krip@, por mbjell farg”
(K. Hoxhi)

I areime p&r n mend pendén, ¢ mbulop t& shkuye-

men I 1 thun i man le t'i peshojmit e le i krah-
ukurngjarjet e atehe -éshme: le té thurim lavde pér

rézit e kohés dh ! *thejme shpinén atyneve t& barkutl
Me qiri n& doré le t& k& pu e kohés e me flakén

luemes, ndoshta e mykun keq, pérséri n#-
i ti ish: 1 — njerézit e punés
‘zit e interesit privat;
vEEE s'na hyjn€ né pung, kur-
i imitcjmé. E né mes t'atyne
t grupi idealistésh (&€ Abdylit, t& Naimit,
Vretos me shoké asht futun edhe nji gjinoka-

¢ due me p¥rmendun jetén e koh#s, mbass’ k&té uné ;
nuk e dij miré p#r vehte, por due me zidné né goje viershat e |
tij, se aty kemi me gjetun Koto Hoxhin si njeri,si atdbetar dhe |
si arsimdashés,

Koto  Hoxhi nuk dsht viershétar  prej natyre: i
lem#; ai Adsht nga ata a€ 1 ban vijershéturé koba, rasti.
Po ge se shkojmé mbas rtegullavet poetike, Kotua nuk zén ndo-
nji vend (& mirg ng poezi; por edhe Na mi nnk géndron aq shu-

Nul
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mé n=lt&sin armon'ke té poezis, mirpn pér ne ky Aasht nji nga
viershétorét ma me z3, g# ka pjellé nana shgiptare. N& rast
rreziku nii njeri e sidomos nji komh nuk ka nevojé holli asti e
pér imté&si fillosofie, per pé&r shtymje e pér puné, se ndryshe
nuk e pret zhvillimi i ngjarjeve té koh&s. Prandaj té parét t'o-
né, andruesit e liris kom"étare, nuk kané pasun kohé& pér me i
peshue e me stérhollue shkrimet e lyne por, porsa i nxirrshin
nga truni, i shp®&rndajshin népér popull pér me ngial un faréa
e nacionalizmés,

Pra pa marré parasysh rregulla =et'ke, pa u zhytun né
rythma e t& rante té sipérfagéshéme t& poezis gjana pa 1€ cilat
njeriu sot nuk mund t& hypi n& majét té Parnasit; — pa marré

ndér sy as sasin e vjershave, por veiém tue u mbéshtetun mbi
mendimet e tij ¢ mbi koh#&n ng& té cilén ka jetue, po them se
Koto Hoxhi 4sht vijersh#tor, por vjesh&tar i errésinés, luftétar
i fervit. Gijithe vijershétarét, gé jetuen para pavarnis shgiptare
jané vjershétarg t'errésinés, luftétarg té ferrit. Ata nuk pérpige-
shin g& ta banin dritén ma té& shké&lgyeshme, si ngjan sot ndér
ne por g€ ta banin errésinén drité’

Koto Hoxhi, natyrisht edhe shokét e’'t'j, nuk luftoi me armiqt
e nji periudhe té kalueme, por me ata té kohés sé vet. Nuk ndi-
cgesh prej njij anmiku vetém, por prej njij shteti t& tand. A;j
nuk donte p&r me tronditun themelet e nji familjs t& vogél, por
té njij peréndarie té madhe. Me gjith’' até ai nuk andronte kuno-
ra dafinash, por Skqgipni (€ liré; nuk punonte gé# té dukej 1)
por gé té ngjalite e g8 té ndizte zemrat e njij kombi té tané, g€
IEngonte shekuj me radhé nén zgjedhén e njij fugie po .... njeré-
zore!

N& vargjet e Kotos gjeing nji zemér gé t& th¥rret né
ndihme, g8 vajton mynzyrén, qé i lutet Zotit pér pakésimin e
fatkeq&sivet, q& ké&shillon, q& gérton ashpér edhe q# shpreson.
N’ato gjeimé nji m&ndje jo g& fluturon ndér re, por qé ecén me
vrap né toké.

£ *
1) Deri para disa muajve vari '1ij ishte né mes té ferrave [ panjoftun i
rrézuem, vetém me disa gnrré pérsipér. Né muain Mars té k. v. arsimtaréf
e ftijinokasirts me spenzimel e tyne ta bangé varrin me cimento sinjishpér-
blim i vogél pdr djersén e madhe andrnesit té tyne té diknrshém. Idealisté
e verteté kurré nuk i zen gjumi.
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Me zemér t& thyeme shef vélla vrasjet dhe tradhétit e bashké-
. atdhetaréve Nji Abdy! Frashér, q& pali gnximin e math p&r me
mbledhnn Ligén e Prizrendit, nji njeri aq pnnétor i ides kombé-
tare, nji kok& shqiptari ag e madhe gé:
“Me fial'e me mént’ e tija,
U gudit gjithe Fréngjia; ... 2)
por gé ra n” grackén e tradh8toréve o shgiptaré, ishte gid e pa-
mundun qé té mos i linte gjurma té thella Kotos. Ai asht vézh-
gonjés i hollé i gabimevet t& bashkéatdhetaréve dhe gértues i
ashpér i 'tyne. Mynzyrén e shef veté me sy, rénkon edhe u thé-
rret tradhétoréve:
«C'hété, a pagi belané,
Kallézon véllaj véllane,
Qé do armiku t'a vard;
Pse nxitd fagen e bardhieé?»

Pastaj zhytet disi né¢ mendime e don sikur ta pérmbaj€ vehten
dn sikur t'i bindi bashkéatdhetarét tradhétoré me dishka t'jetér.
kinse ma e buté, por ma e prekéshme pér 'té: tue oa kujtue
Atdheun prandaj tund kryet me deshpérim dhe i rrukullisen si
gurré fjalét:

“Turp i maeth pér Shgipéri!,

Digjet pér atdhe, vajton pa da mynzyrén, mirpo e kupion
se giendja nuk pérmirésohet po ge se nuk bashkohen té gjithé
shqiptarét rreth njij ideali, prandzj té gjithé fajtoréve ua fal
fajet. E fal vértet tradhétorin, por edhe tradh&toriduhet ta mble-
dhi mendjen miré. Po gqe se ban ende dredhina, @&nde shpifje e
pérdor pa da shpica helmuese, atéhere pér Koton ai nuk don as
Shqipnin dhe as Peréndin. E urren gjer né vdekje até tip nje-
riu, prandaj me nervozitet bértet:

“Bo Bepta harbar,
Thireni gomar!,,
edhe késhillon:
“Gjithe t'a pesfityni!l |,

Ndoshta ishte i mérzitun nza dreqzinat pa fund, ndoshta
ishte deshpérue nga puna pa pérfundim ose ndoshta ishte nde-
zun keg nga flaka e atdhedashunis, prandaj flet aqé ashpér.
Por plr gudi! Aty pér aty nga maja e nervozitetit hjpén n& majén
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e urtésis dhe té arsyes dhe, si tue pa hyllin gé po lindej e plo-
tésisht i bindun, | ftonte atdhetatarét:
.0 villezér Shgipétaré
N& daam me nder (e rofmée;
T6 zemé wudhén e mbarg,
Membédhen t'a trashégojmi,
Dhe pastaj me pérvujtni ia k€thente lutjen Zotit:
“() Lot ti e i,
Ké dua mé& paré;
Lart e né lavdi
Ta shoh Shgipétaré. . ...
Kotua nuk asht loftétar i pushkés, per i pend€s e i gojés.
Ai asht edhe nji mésues i nalté, por nji mesues qé kish per
jo fémij, por té rritéshmit e kohés sé 'tij; ai asht nji predikator
nji misioper iides kombé&tare, Si njeri me ménd e kishte kup-
tue se pa u-ngjallun gjuha shgipe, se pa u-cellun shkolla shqgi-
pe, se pa mésue mé paré abecen& né gjuhén t'oné& nuk bahej
shgipni. Pa dija nuk sillte liri. 1 padituni k&nage| vetém me buk
e kripgé, kurse i dituni, i ushgyem me dije té ‘huaj, mburej me
lirin e huaj!, Pra me njerés té shitun shpirt€nisht tek nji i huaj
nuk fitohej liria e Shqgipnis; me njerés, qé¢ kénageshin me njé
kulltuk n& shiépin e huej, nuk nalt€sohej kombgésia. Vetém Ar-
simi ishte ay qé kishte me krijue nji brez; i cili mund t& men-
dohej p&r Shqipni; vetém shkoliave u kisté pér me g€né hije falto=
re té shqiptarve. Ngulte kamb€ pér shkolla shqipe e u thoshte
bashkéatdhetaréve:
“Shkornjat shgipe sa nuké méson
Dhe gjithé bota na Kka bdrbarg,
Me egérsirat na néméron ... ,
Dhe me t& vértetd kombi ma i uldt dhe ma i papérfillun
asht ai g& nuk ka nji gjuh& t& 'tij, nji letérsi t& vetén dhe ma
fort: shkol_la té veta. Kotua rrezikun e kishie kujtue me kohé,
té papérfillunit e kishte pesue veté. E thoté kéthjellét veté:
Shteti i huej asht porsi nii ujk dhe vet# shgiptarét i quente
berra, g€ i rrémbente ujku e nuk i I€shonte ma, Nnk mjaftonte
kaq: ujku i kallte edhe pér me u-vramé vélla me vélla dhe ¢
shante keq e keq. Té& gjitha kéto mynzyra vijshin nga shkolla
e hueja, prandaj péshpériste me deshpérim:
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“Sa s'kemi mésim ne jemi f& sharé,
w0 Shygipétaré! o ne jfal nxirgl,

I zhytun ndérmjet mundimesh e kundérshtimesh {é panda-
me tanmiqve, por edhes i dehun nga atdhedashunia, me zemér
té pastér i lute] 7otit:

“Dérgo metnoré ndér na 6 msojme,
Edhe (€ urté me urtési,
Se mbemé pa &ijé pa e mundofme,
Kombiné téné me muarézi. ,
Mandej, si i shtymé nga nji fugi e pa dukun, u drejtohej
bashkéatdhetaréve: djemve e burrave:
“Ejfant, o dfem, burra ku ini,
Me kamje e me dituri,;
Fugingé tuaf tani 'a vini,
Te ritni kombin nme mjeshteri .....
por nuk harrente as nanat shqigtare:
" Arbéreshé juké (& mésojmi,
Gjuhén téné se ajo na rit !

Sileur ta marrim pnnén pércipét, pa e peshue as kohé&n, kemi
me pa se K to Hoxhi asht shgiptari i 19345¢, dsht mésuesi i
nalté i kohes s'on& mirpo mbetemi me gojé hapun kur menduj-
meé se ai i ka thané& kéto fjalé e i ka mendue kéta plaue para
pes€ahieté vjetéve, shi at€here kur nuk naihej as zani i pulés
shqiptare. Pra ai kérkonte e kombi i vdekun té ngjallej jo me
zhurmé, jo me vélla vrasje e me kundérshtime, por me mjeshigé-
ri, d. m. th. me zotési, me arsye me urtési. Al donte pasunia e
gijithé té shkrihej pér arsim, por arsimi t'.shte thjesht shqgiptar.
Por nuk mjaftonte vetém kaqg: arsimi tishte edhe pér meshkujt
edhe pé&r femnat, se késhtu ailie brezi, gé andéronte zemra e
madhe e Kotes. Uji hé jetén punoi pér hapjen e shkollave shqi=-
pe. Bashk#atdhetarét e'tij e talishin per_kéte andér, se ata donin
per me zaneé gjahun pa gjuejtun; mirpo Kotus, ginihémoue i fry-
mezyem me idealin e nacionaunzmes, me buzén ne gas u thoshte:

“INuk mbjell kripé, po mbyell fare e

NE kéto fjalé pérmbliahet meuaja e npalts dhe dashunia e
madln_: e Koutos pér brezat e arahéshém. Dhe ... vérte mbolli
far€, Fara e’ tij dhe e shokéve té tij, qé mbualing dikur, lulézoi
e me ale iulézim u ba Shgipuia e soishme.

Pér Koton pasunia s kishte ndonji vlefté, E ¢faqte déshirén
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hapét, tamam si me zemé&r Khajamiane:
“Linda vdea dhe gjilthé gjenég,
Kam@ési dhe varféri,
Me trup té bEnené AU,
por:
«S’mé vdes shpirti kur b&nj miré, ... »

Kjo asht fillosofia e kétij shqgiptari, g ishte dhané mbas idea
kombétare n#& té nantémbédhietin gind-vjet, Asht fillosofia e tij
e tillé q& : felén e madbe ia jipte kundé i fialén
¢ madbe e mbante péc vebte. Fillosefi g8 ut né
kundérshtim me fillosofin e ditéve teonal wésues i
nalté, nji idealist,

. . . E siidealist punci: shkriu gjithg pasunine vel pér iden
kombétare, rendi ande, e kéndej, u-perpoq, predikoi, u-mundue
pér shkolla shqgipe e né fund g¢eli nji shkolle né Gjinokastré.
Por aty nuk na shijol pemén, se n-péccue’'l me ca kGpage kurri-
zit prej disa sy mbyllunvet. E fati i u duk sikur i geshi gjetké:
N& Janing€ po bahesh gati pé&r hapjen e nji shkolle shqgipe. Gji-

thE masat i kishte marrun, lejéne Kish

kjo jeté€! wvaiq papandehun ne

rat, ku kishte shkue pé&r t&€ marré

kishte eminue si mesues n# shkollén

shpirt tue péshpéritun edhe n'orén e
—Ah, shkolla! Ak, shkolla! &

NUV]:LL_

LULKUQJA E

— Cudi me ty, Syzi, gjithnji t&8 shof sl t&é pezmatuem; té pél-
gen vetmija kérkon t'i vesh vehtes emnin: «i vetmuem».. Ma
| duket se s’té ka lan& ndonji vragé jela, due me thang rrojtja.
3 3 E mbtg':]._eﬁ[-{_oto Huxhit, zoja Zogé Zografi, e x]wq}'{ Dr. V. Zografit,
'mé ka than€ se kur vdiqg i ;,];,Hl‘.: i saj, ajo ishie 7 vjetéshe edhe me ve-
|shet e’'saj kishte ndigjue fjalet: “Ah, shkolla! Ah shkollal, g€ po p&shpériste
 Kotua né& shtratin e vdekjes,

¥
]
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Njeriu gjithnji ka nevojé pér t€ tjerét, né dashté me jetue, Ké-
té gia e shofin pér dité, e s’ka nevojé, medje, té t'a them; ti e
din veté. Sot bota, e ma miré me thang&, shkolla, pérpiget gqi
gysh né [émini t'i bajé njerzit t&€ shkueshém e té shognueshém
njani me tjetrin, vetém e vetém pér t'u lehtésue barrén e je-
165, —

Kéto fjalé plot émbélsi shognoré rridhshin prej gojgs sé fat-
bardhit ng& freskun e mbrimjes tue shétité. Vorrezét, qi i da-
lin p&rpara, t& ndamé né dyshé prej rrugés sé madhe, udhta-
rit gi vjen prej lindjeje pér Elbasan, ndofia pér i malléngjy-
em atij zemrén e qeté, ishin mbushun plot me nxanés, té cilét
truma, truma ¢lodheshin mendjen me bashkéfjalime rinije, de-
ri sa zilja t'i mblithte ndén vegimin e 'saj Rruga, gi té drejton
pér Korgé, dukesh e gjall® p'ot me zonja kokébardha, gi da-
lin k&ndej, mbassi t& ken? derdh& ndonji pike lodi mbi ndonji
rrasé (& ngrime, e me zotnij me geleshe, gi zakonisht ng
mbrdmje shfryejné dufin e ujit té bekuem. Dielli po p8rshén-
deste natyrén me rrezet e arta (8 fundit, e gurgullimet e L?j-
navet shperndajshin fllad.

Fdhe Syziu e Fatbardhi ishin nxan®s, Syziu ishte njé djal
malsije, e me te vértetd, n& qofté se e verejshe me kujdes, Kki-
she me gjetun ne (€ vyrtytet e zakons=t, qi malet s'harrojng
t'ua falin besnikisht bijve té tyne. Ishte i dukun e madhéshior
né vehten e 'tij. Fliste rrallé, por me vend, S’ia kishte anda t&
té thoté até, q'i s'mund t'a bante. Po t& t& thoshie shok, t?
ishte i sigurté. I p&lgente ma tepér t€ fjalosej pér heroj e trima
ndofta pér 8 kujtue zulmén e gijyshénve (€ 'tij. Ishte gojé a-
mbél. Dy sy té médhej boj8 gruni kallzojshin né lévizjet e ty-
ne shpejtésin e méndjes e premin e saj. Fjalét: «miré mbramas
kumbojshin ¢do heré plot ambélsi e buzéqeshje prej buzévet té
'tij e nji trum# shokésh e garkojshin pér shétitje,

Por ge, se prej disa ditésh Syziu ndroi. S'ishte mad ai i pari,
qi, posa hajshin darkén, mblidhte shokg pér shétitje e gqéndronte
i ambél e madhéshtor. Até tashti e shifshe t@ vetém, ﬂ;‘tyrmu--J
zgét e té futun n® kush e din ¢'faré mendimesh, Ndrronte hapa
té ngadalshém népér rrugicat e vorrezévet, e kishe me than&
§¢ numron gurét i fijet e barit. S’7donte ma shoké, e vetmija
aq e véshtiré pér t'u bamé besnikg, atij i dukesh ma e ambél,
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Ndonjij qi i afrohej, i epte njé buzéqeshje té thaté e me nji té
crutulluem (& synit e bante t& largohej té turpunuemn. TEé gjithé
shokeét kishin hym#& né dyshim: dikush thoshte k&shtu e dikush
ashiu, por askush nuk kishte mundun me gieté msheftésinén,
gi ruente shpirti malsuer aq fisnik sa edhe i ndieshém. Fatbar-
dhi, shoku ma i shtrénjté i tij, e giurmonfe ma fort.

__More Syzi me& duket se tashti don t’a kallzojsh vehten gl
je malsor—i thoté Fatbardhi me buzéqeshje, ndér sa ai ecte
rrugés. Mbas pak ndali hapin.

_— Une malsor jam e kété s’due t’a mohoj, edhe sikur t€ pér-
mbyset bota, Fatbardh por.. me duket se s'thé nji fjalg me
vénd—-dhe uisi rrugds. Fatbardhi u-ndal, u kthye n& nji trumé
shok&sh e nisi té flasi prapé me 'ta pér Syziun.

_ Kush e din,— thoshin, e me ké&to fjalé mbyllshin nji radhé
bisedash té gjata. E ardhmja do t'a zbulonte msheftésin e
ruejtun né& zemrén malsore, e cila e njef turpin ma shum se c¢do
zemér t'jetre.

* 5

Kunorén me glethe ullini, agé fort té kérkueme prei mbretén-
ve t& vjetér, Elbasanit ia ka falé natyra me sa e sa dhurala
té tjera. NE& veri e né veri peréndim té qytetit shtrihen pyie
ullijsh té¢ mbushun plot me fig t'Ambél e shega t'athta. Atij gl
i ka ramé puna t&8 shkojé n’Elbasan, ka shijue veg t'jerave
dhe portokallat e véndit, qi Elbasanasi me shumég kujdes i rrit
n'oberrin e shtépis.

Ndér té diellat e pranverés té shef syu mjaft popull, t&€ me-
dhej e té vegjél, gi drejtohen kah veriu i qytetit tue ndjeké
rrugén ndérmjet arave (€ blerueme. Shkoné mandej ma nalt
e shtrihen ndén hie t&8 peméve té shéjta, adofta pér t'i u-falun
Peréndis pér kété dhuraté. Plot lule e bar i njomg, néper (&
cilat endet bleta pér tii kalzue véndésit a véshtruesit rrugén e
jetés, bashkoingé lékundjet e flladéshme me kangét e zogjve pér
té kenagé zémrén e ndigjuesit e pEr té ngopé syt e verejtésit.
Por, né pafsh né ndonji vénd gru 1 buj burrash, me shishe pér-
para, mos i mer pér keq. Mandej po té vesh prané kishés sé
Shén Thanasit, qi ndang ullishtén prej arave, ke me pamé djelm
té rij me ndonji lib&r a fletor pérpara; kujto-u se ata jané
nxinésit e Normales.
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zht e ! fhins) “sibachl o me vehte, —s'dij se~

ku do t8 shuoj& Syziu. At e kishte pam#& shum herg ql né
dité pushimi merrte rrugén pérull'shta po s'dinte se ku veén-
te. Kété herg ¢ ndau m#ndjen t'i shkojé mbrapa msheftas. Ash-
tu bani. Té& nesérmen i u-vu mbrapa, por pa e diktue as Sy-
zlu e as tjetr# kush. I shkonte shum larg. Syziu eci mjaft, u
fut n'ullishte, por giithmon#& tue ec# me hapa té& ngadalshém.
Kap&rxeu ca shtigje @ ‘mb#rini nd&r hie t& nji ullini t& madh,
ql plot madhé#shti tundte fletét. Ishte uld aty, mbassi kishte
mbledhé njé doré lule té bardha shumgieth&she e ndérmjet ty-
ne nji lulkuge t& m=dhe. Fatbardhi i ishte afrue e, i mshefun
mbas njij fiku, verente me kiujdes. Syziu u-ul dhe filloi t& pé-
shpérisi me buz8: 10, po, io, pPo,..» e sa heré thante nii jo ose
ro, képutte nji fletéz & lules s# bardh&, Fatbardhi u-kujtua
—provon fatin, - tha me vehte e ¢oi buzén né g2z. Provoi sa e
sa lule e né fund i p#rplaste me idhni, kur fundi dilte io,
Lulkuqgen e mbante né préh&n me kujdes. Fathardhi i u-afrue
tue =shkelé [ehtas mhbi bar; voiti prang ullinit e aty afér Sy-
ziut qéndrol tue marré frymé wugadalas, ndér sa zémra i rri-
thie shpejt tue mendue ndonji p&rajigie t4# pa shpresueme
Syziut i ngeli edhe nji lule & bardhs pér t8 shfletézue; e kapi
dhe kgté dhe filloi plot vemendje: «jo po Nii po plot...gjalni
dolli prej gnjés s& 'tij, kur aj po képuste fletézén e fundit. Dja-
liu hoth n& kémbi e thirri: «t& due, t# due, lulkuge, po ti s'du-
bet e s'due t'a dijsh/». Mori lulkugen dhe e coi nalt né doré
tE djathté, ndér sa syt e vérejshin mallsh&m e thellé. Pa mbarue
miré, Fatbardhi i due! pérpara:

—U-bane st Bala i Shqiptargve t'Italis, Syzi!

—Kétu génke Fatbardh? Tha Syziu plot habitje e gjallni-

Tashtl dela kéndej dhe gudi si u-takova me tyj.—

—Ul-u t& rrijn%! —Tha amb#g] malsori. Fatbardhi u-habit,
kur pa Syziun té g¥zueshém si pérpara. U-ulén. Fatbardhi | pa
t8 gjitha shka bani Syziu, por s'i quejti gja, -- ndonfi loj#,

tha me vehte,

—C'e ke k#t# lulkuge, Syzi?

Djali uli syt, u mendue e mandej iu drejtue shokut:

—Kjo asht nj: lulkuge, e un2 e due.—

—Té€ lumté, tha Fatbardhi me buzégeshje ironike e me fja-

Muzeu i Shkollés Normale

b




NORMALISTI 21

1¢ gl natyrshém rrithnin prej buzéve té 'tij —sa lule 1€ bukur
paske zgjedhél —

— Me t& véErteté, Fatbardh, si lule s’asht veg nji lule per.
pEr mue nén fletdt e . saj ké&jo mshef nji... Zané, po, nji.. Oré.—
Fjalét i p&rcolli mytshém e me njé t'ulun t& kokés, &

Duket se k& pélgye ng yrén e kuge?!

— Po, i thot& malsori kryenalté,—shif-e ¢’gijyré tljetré kepP—

—Té& kug, n& mes pak té zi e hi¢ t'(fetré,—tha Fatbardhi tue
mog mendue ma gjaté, Syziu uli kryer, u-tret ndfr mejnd me,
e biseda u-pré p#r ca koh#. Fatbardhi s'kuptoi gja prej kéty-
ne fialéve e prapé s'i durnh:j pér t€ zbulue t& nisheftén.

TE& lutem, Syzi, ti e din shognin t'oné prej kaqgé wvj:tésh,
pse s'mé thue ¢'ke ql mendohesh?—Ai si pé&igegji pér mjaft
kohé.

Fatbardh t&¢ kam vE&lla dhe po t'a them: uné e due lulku-
gen..—E s'foli m4. Fjalimi u pré. Nji heshtie e zotnueme prej
bukurivet t& natyrés pranverore mbretnoi.

Dheu kishte mbarue t& katérten e rrugés sé pérditéshme.
Dreka u afrue.

—Co-u, Syzi, t&8 shkojmé tashti!—Ai, turpshém, sité ki:hie
thaié ndonji asi mendimi, qi veg truni i tij bluente, u-gue. Ni-
gen e rrugés shkémbyen veg ndonji fja'lé pér meéslmet e sé
Hankes.

* &

«Lulkuge» ishte ban-emén i njifaréshém me “Syzi, té& gji
the2 shok#t, pér té nxjeré ndonji buzégeshie prei buzéve té
djaloshit, pérméndshin lulkugen, por kurkush s'kishte mundé
t&8 merrte me méad atéd qi ai drithte ndér té msheftat e tru-
nit t€ tij. Dikush dhe mund t'ta kishte gé&llue, por dyshimi s’e
lente t2 vertet¥n t& dilte n# shesh, si ngjané ke nj'ai qi kér-
kon té gjej® me t& gellueme ndonjt send té pyetun, gl nuk
e din.

Nji far¥ egoizme, k¥shtu po e gquejmé& k&t& shtytje shpirtnore
mbassi s'gjejmé t'jetr& fjalé, kishte mbimé prané asaj qi ka a qi
duhet t& keté ¢do njeri. Por kftu egoizém le t€ mos marrim até
frymé i dukjeje a veprim, g! shfryhet me té pé#rbuzun e shke-
lun t& tferét. Syzia tashti kérkonte t# punonte, t&€ dukej, t& ban~
te, {¥ shquente, por jo nj’ashtu sig mund té Mendoj& nji t'jetrg,
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jo tue shkeld e pérbuzé t& tjierét, po_vetdm tue ndjeké& até vi-
jé t& jetés qi seicili e ka té lirg p&rpara né gofté e’ mund té
giejé tue e pamé me syt e méndjes. Ai, tue pérfytyrue lulkugen
né thel siné t& shpirtit si nji andérr t& kandéshme ndér nelét e
gja® t& Sh&ndreut, ishte largue mjaft prej nj'atyne, me té cilat
shoqgnia njerzore e armatos njerin po pér kokén e saj.

Por ¢'ishte k o lulkuge? Nijilule e kuge?.. Cudil.. TE gjith&
Késhtu do té thashin, né mns e quajshin dhe té mare.

Por, ah,..¢'ishte ajo qi ai e thirte lulkuge!/...

«0Q) Zanat e maleve t¢ Shqgipnis, @ hyjueshat e bieshkave
kreshnike? kush ju njeh sa jeni, dhe a keni ndonji shoge, qi
rron n# rrethin njerztier?» Nji kéjo pvetje i kishte rrjedh& hov-
shém prej thellsinés s& shpirtit djaloshit, kur ky pér herét té
paré pau até qi e quente lulkuqge. E pér té pérshkrue kete,
méndja s'i ep lejé as gojés dhe as pendés, por mjafton vetém
marrméndja prej nj'atij gi ka ndiem né ligenin e zemrés valén
dashtunis, por t€ njij dashtunije t& nalt#, t& njij dash!unije ide-
ale.

E tashti le té kthehemi e 18 pyesim: pse Syziu nj hyjneshé
e pérfyronte né nji lulkuge?, me nji lule gqi veg ngjyrés, pér té
cilén s’e quejmé Yé gabueshém, dhe n'e quejttd t& bukur, s’ka
ndonji té miré e medje asht e damshme?..

S'i ka njofté ai manushagen e trandofilen?, po mendja e ’tij
s'ka géné e zoja t& krijoje nii krahasim poetik?..Gjithkush k-
té do t'a quente nji mendje té gabueshme, vec disave, qi ki-
shin_me e quejte t& cuditéshme

“Natyra e njeriut pélgen e don t& bukurit, por até té bukur
qi mbas méndjes s& t/j vecanerisht asht té bukur.» Me k&~
té frazé pErpjesérisht sofik2 al pérmbyllte nji bisedim t& gjans.

—Je i gabuem, syzi lulkugja s’asht gja q'i t'i thuesh té due,

thonte fatbatdhi me buzé né gas.

— C’asht dashunija Fatbardh?

—Nji frymé shpirtnore.—

Ke t¢ drejté; por asht nji frymé e nalté shpirtnore, nji frymé
€ pazothueme prej arsyes e vu|lnetit.

—Jo, Syzi vul et s'ka gjia gi s'zotnon.—Malsori u mendue
pak.

—Keétu _sjemi n® nji méndje..—Heshti e sfoli ma.
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Bajram i vogél erdhi Ishin tri dité pushimi. Nxanésit mbaru-
en mosimin e fundit, qi kishin para pushimeve, e seicili u dha
nga nji té pérplasun me zemérim t€ pérziem me pérkdhelje li-
librave. Por Syziut t’jetr& mendim i vionte né€ ftru.

Ishte dita e paré e Bajramit, mbas dreke. Sheshi ptrpara Ba-
shkis ishte mbush# plot me fémij, kokébardha, bura e nxanés
pér t&¢ pamé dollapgt. Fytyra e seicilit dukej e gg€zuarshme.
Djem e vajza veshun me robe t€ rea sielleshin andej kéndej
pa pra. Shegershitésit therritshin edhe ata per t& kérkue ble-
més, ndér sa muzika e véndit binte

Syziu kishte géndrue pak larg prej trumés, mbrapa 'tij du-
kej Fatbardhi me ate natyré porsi mace pérkédhelushe, Shum
shoke t# tyne i vErejshin me kujdes e,-kur géllonte qé syt e
tyne i ktheshin dritén njani tjetrit, ata e pércilishin vérejtjen me
nji quzégeshje mirénjofi¥sie.

.. Shum lule bukuroshe dukeshin ndér "to dhe sa e sa tran-
dafile e minushage, por djali maisor n€n rrutullimin e shpejté
té syut mystik vérente vetém lulkugen, até lulkuge, pér té ci-
Ign zdmra nxirrte ofshamje té theila, porsi nyai qi, tue dhang
shpirtin, merr frymé me wvéEshtirsi

Syzi, nuk u mérzite ké&tu? Eja bajmé nji shétitje & wvogé]
tutjel —Ai s'foli pér ca koh&; mande] nxori prej xhe-
pit nji lulkuqge, 1 shkiti nji nga nji fletét ¢ saj dhe u fryni n'e-
ré... Nji lule vu buzén né gas,.po, nji luie..e me l€vizjet térhe-
gtse t& saj i kallzoi vetém syut mystik se e njet.. Kurkush s’
kuptoi gja. Djali u kthye mbrapa dhe u nis. Edhe Fatbardhi
i shkol mbrapi:. Hectn disa hap: e Fatbardhi s'kuxonte me
e pyet. Kishin dalé né rrugén gité€ ¢on pér Durré&s, Nji fresk i
lehtd prandveruer frynte, e disa re té bardha udhtojshin né giell,
Ca fjalé shkémbyen pér ditét e pushimil, e Syziu u-duk ma i
ambél né té folun. Pé&r nji heréd mande] u ndal:

E shef até re te bardhé, Fatbatdhé? Atje asht lulkugja e éme,
e, voné, vong, (kurdo gg té jetg), kur uné t€ afrohen prané saj
i ndihmuem ve¢ prej méndjes s’eme atéherc ke me e njofté cila
asht.. Fiala u-pre, e ai pércoili fundin me nji buzé né gas, si
nj’'ai Qi don t& t& fusi dyshimin p&r ndonji send gi té thoté,
Nji «ke té drejté,» u ndigjua nl‘e*za kotsije..,

*
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Ajo gi kishte me u-duké ma e cuditshme asht si vlonte nji
kazan i myliun, pa pasé se prej kah me nxjerré avuliin. Por,
qe, se ajo z€mér shfryhesh me vehte, e, ma shum se friga, turpi,
e, edhe ma sham se ky, mendja, mbajshin t& mbyllun nji gul-
¢im shpirtnuer pér t'a gue até nalte ma nalt e pér té nxjerré
sije até qi kérkon té mbérrijé njerzimi, ma t& naltén t& micé,
idealin. Ai kishte nj dashtuni si té paké nieréz, e me angé té
kisaj, ndofta kérkonte rrugén e virtytit. Me nji X né ményré
mystike ai shpjegonte me vehte lumténin, té cilén shpresa ia
lente né& méndje ma kureshtare e t'ambél

Erdh&n pushimet. e Syziu i la me sh&éndet shkollés, Nané&s
sé Madhe, por kjo kél€ e deshti ma shum a md pak se t'jerét,
pse i fali dy armé& njanén p#r té luftue jetén e tjetrén pér tliu
afrue s& mirés népérmjet (& s& parés.

Né meéndje 1€ tij shtjeliohesh nji faré fare e re dhe e mbje-
llun n€& pak méndje né farén e vértetd t& saj. Ai ruejti rrugén e
e getun, e sa, he & gi ndrronte ndonji hap mendimi, th&rriste:
“O t& kalueme djaloshare, qi kujtimi ju ambélson, ju u shkri
hni lotét gjithé atyneve qi kané kalue t& pesé mbedhjeté pranve-
rat fé minore/...” Alliu D.V.D. 33

TE KEQIJAT E PAPUNESISE

Papunésia &shté gerdhja e gjithe veseve té kéqgij, burimi i gji-
thé vuajtjeve dhe mjerimeve.

1 papuni rron si njé parazit mbi kurrizin e {& tjeréve; u-réndet
té gjithéve e u-béhet halé né sy, Ky shkon nj% jeté shtazore, qé
kérkon pak mundime; s'&shté i rofi pér asgjé; kudo s néméro-
het, kudo s'pérfillet:e léng me njé ané si gunién e vjetdr. S'éshté
i alté tiu bEjE balié rasave té ndryshme t& ietés, pengimeve qé
i gfagen or& e gast, bZhet loja e valéve t& jettés dhe wvértitet
si peitda n'2ré,

N& rrugén plot ferra e giémba, q& po vijon, do té vuajé, do
té ¢cire’, do té cop&tohet pa ia calé dot né krye, C’éshté jeta
e tiji NJ& ¢ shkuar plot vuajtje, njé e tashme e hidhur, njé e ar-
dhun e dyshimté,
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S'ka as shok#, as miq; s'i mbetet piké nderi ¢ fisnik&rije, se
papunésija bie si rrebesh mbi gjithé wvirtytet e i pérlan.

Papunésia pjell njé mijé té zeza: grindjet, génjeshtrén, pijen,
kumarin, ziling, urresén, vijrdhjen, E gjithé jeta e té papunit gshté
sktterrg: nuké shijon asnjé gézim e lumturi.

Fytyra e 'tij éshté e mvrejtur, e mérzitur si ditét e wvjeshtés.
Vatra e 'tij mbetet gjithmoné e variér, e ftoht#; fémijét e 'tij t&
zveshur, t& zbathur, t&€ mjeré, shikojné me sy ziligar shokét e
tyre fatbardh®. Ata s’kan# t'jetér trash&gim nga iati, veg vesin
e 'tij shkatrrimtar g€ do b#jE sish lypés, viedh@s, e vras#s,

Njeriu i papungé éshté si kufomé pa shpirt; i mungon vullne-
ti, i mungon veprimtarija. Trupi i°’tij €shi& i plogét, i pafuqgi-
shém dhe k&rruset ndéné mé té voglén barré té fatit té keq..
E n¥ t& ngrysur té jetés sé tij, ahere kur njeriu rron vetém me
kujtimet e Embla t&€ kohés sé& shkuar, nuké do té keté si té ngu-
sh&llohet. Do té vdesé zhur.

C'shérbim i blri njerézimit, ¢'kujtim t&€ mirg, ¢’gjurmé& la né
kéts boté? Asgje. Njé njollé té zezé pér emrin e ‘tij, pér shtépi-
né e ‘tij, pér shtetin e vet, pér gjithé njerézimin; rrojti si njé
krimb i démshé&m pér shogéring; ge i tepért.

Em i i'tij ziret fill me ndot e merret si shémbéll pér té lar-
guar té tjerét nga gremina.

. Mjer ajo sht€pi, mjer ay shiet, q& ka anétard t& tillg:
shpejt do téjeté flija e mjerimit e do té shduket nga fagja e dheut,

I papuni rron n#& njé boté génjeshtare; Eéndéron pallate prej
karte e éndra, q& s'mund té pérmbushen: .ron d. m, th. pérhe=
ré si fémijs.

Nj€é njeri i'till€ éshté si kandili pa vaj: i dob&t trupérisht, i
mpité méndér sht dhe i vdekur nga ndjenjat.

Le t& mendojmé nj& heré né& ¢'gjgndje té vajtuarshme do ti-

| shte bota, sikur t&€ mos kryente seicili detyrén e vetl Njé ské-

|

terr& e vérteté,
Ja té k@qijat e papunésisé; shkatérron mé tepér se lufta; Eshté

| e motra e vdekjes. Le t'i tuhemi e t'i largohemi ké&tij vesi dhel-
. parak, n& duam t& rrojmé me nder e t& shkojmé gjithémongé pér=

paral
Sotir Cagci. '33
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FUNDOSJA

< . .Shumé heré géllow, népér disa vise t’Ecosse-s a té
Bretagne-s, qé njé njeri udhétar ase peshkatar, dvke ecur mbi
zallin e detit, n€ kohén kur ky éshté i geté, shef pérnjéheresh
se qysh prej disa minutash po ecin me véshtirsi. Zalii i duket
si zift, g€ ngjil ndéné kémbét e t1j. Képucéti ngjiten ng toké.
S’¢shté mé réré po njé toké ngjitése VEéndi éshté fare i thaté
por né ¢cdo hap q& bén, porsa ngreh kémbén, gjurma qé& Ile
mbrapa tij mbushet me unjé. Syri s& paku nuké& dallon asnjé
ndryshim: zalli i gjeré e i gjaté e€shté ishiruar e i gelé, zhu-
ri ka gjith po até pamje; askush s mund t8 dal'uvjé tokén e
forté nga tok’ ¢ ujsh&me; njé re e vogél mizash deti po zhu-
zhullonh me gézim mbi kémbét e shtegtarit. Njeriu vijon udhén,
shkon pérpara, réndon mbi tok&n dhe shpejton g€ 18 vejé s=a
mé paré ng€ brek t& detit. Nuké& #shté i c¢getsuar. | cgetsu-
arr... Pérse? Vetém ndjen njé gjé.. Sikur pesha e k&mb#ve t&
tij té shtohet n&€ ¢do gap q¢ bén. Befas futet né toké nj'a dy
a tre gjishtérinj. Pa fjalé s'éshté nE udhé té miré; qéndron pér
t'u mejtuar se ¢’drejtim té marré. Pérnjéheresh shikon n& kém-
bét e tija. Jan& ¢dukur. Réra i mbulon. I ¢qit ké¢mbét prej zhu-
rit, do & té kthehet, kérkon g# (& mbrapset, futet dhe mé
thellé. Réra i arin nyjén e kémbés, ckulet s'andejmi dhe hidhet
mé té méngjér; réra i vjen gjer ne pulpa; hidhet
thte, réra i ngjitet gjer ndén@ gjui.

Ahere kupton me njé friké t& papéishkruarshéme se gjendet
mbi nj& balté t& lévizéshm:. dhe & ka ndéné vehten e
tij gendron e tmershéme, ku njeriu s'mund t€ ecnjé& dhe ku as
peshku s'mund t€ notojé. Hedh barrén e tij, n& qofté se ka
ndonjé, ¢ngarkohet si njé avullore né kohé reziku e d&shpéri-
mi té pakufishém. Me gjith até &shté voné&; zhuri &shté m'i
gjunjét e tij. Theéret, tund shapkén ase shaminé e tij; zhuri e
théthin gjithénjé.

meé té dja

NE gofts se zalli &shté i shkrefg, né gofté se tok e forté
gjendet shumé lark, né gofté¢ se zhuri vazhdon veprén e (tij té
shémtuar ng qofté se s’ka ndonjé trim ndihmétar aty afér, mba- |
roi, &shté i dénuar me fundosje/ Eshté i dénuar me k#té varrim
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té frikéshmd, *& shémtuar, t& gijaté, t& sigurté, te paméshir-
. shém, té patundur; g s'mund ta vonojsh dhe q’ as mund ta
shpejtosh: g mban ord té téra, qé duket sikur s'mbaron, g té
théthit q¢ sé poshtmi té lirg e plot shéndet; qé si gpérblim té
pérpjekies qé bén pér té shpétuar, té klithmit g& nxjerr pér
té géné i ndihmuar, té heq akoma mé& poshté, té shiréngon mnie
fuqgi, té bén té hysh#me ngadalé mbrénda dyke léngé kohgé té
mjafté gé té& shikosh horizontin, pemét, fushat e gielbfruara»
tymin e katundeve né fush@& pélhurat e avulloreve né det,
shpezét, qé flytyrojné e qé kéndojng, diellin, giellin.

. Fundosja 8shté wvarri, qé ngjitet prej fundit te tokés
tek njé i gjallé.

(do ménd éshté njé& fundosése e paméshiréshme! Fatkeqi
provon té unjet, t& shtrihet, t& zvaritet; gjithe l1évizjet q¢é bén e
varrcsin. Negrihet, fundos. I duket sikur tina e pérpin. Ulurin,
lutet. u bértet reve, lith duart, déshp#rohet. Futet gjer né bark
brénda né zhur. Tina i ngjitet deri nén sqetull. Tani s’éshté
vecse njé bust. Ngreh duart pérpjets, rénkon thellé si ndonjé
kafsheé e térbuar, gier thonjt e tij mbi zallin, do qé té ziretné
k&t hi, mb#shtet mbi bryllin p#r tu-gkulur nga ky llum, qan
me té madhet dhe me zemérim si i marrg, zhuri ngjitet; réra
arin supet; réra fsheh gafén, Fytyra vetém ¢&shté e duk#&shme
tani.

Goja kéithet, zhuri e mbush: heshtje! Syté shikoin& akoma,
zhuri i mbyll: naté! Pastaj- balli humbet, pak floké dridhet
pérsipér zhurit; njé doré del, ¢pon sipérfagen e zallit, tundet
pak kohé dhe fshihet.

Shdukje e tmershéme e njé njeriu!

(Pérkthim nga: Les Misérables
Sotir Caci='35
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}_\igg_ fandi i radfio t t& kuitimeve
Nji ndamje g€ ka nji takim
t€ pacaktuem

(SHOKEVE TE RENDIT)
30—Korrik—1932

Pardje edhe dje i shkuem tu= sh&titun népeér qytetr, tue kén-
due edhe tue u fialosun., Por sot jemi shumg& & deshpérucm.

Interaati nuk na duker ma si shiépi e joné: Ai na jep vetém
vénd pér (€ fjetun, kur se pir biarkun na thoté “shkeni jash-
té, Shokér qysh né méngjes i kan€ ba gati valiger edhe kané
gietun automobilla pér (& ikun nZpér shiipijat e tyne.

Do t¢ ndahemil... Po ndahemil: ..

Po ndahemi ne q& jeuzm pér pese vijet si shok& 18 vEriel#;
po ndahzmi ne € ia dijmé zemrén njeni t'je'ri-, g&¢ kemi ma-
iré pies? bashké né g3zimer ¢ n& hidhérimet e jetés shkollore
qé kemi ngran€ bashké cdhe qé kemi bamé ¢'do gia t& miré
até kege p¥r nj€ni t'fetrin, por.. . si shokg U-bashkuem &
pa nioftun edhe tashii do ndahemi (& njofun fare miré njéri
me t'jeirin

E “pérgafojm#, e puthim dhe ia shirérgojmé dorén njeni t'je-
rit m: dishuni edhe me mall¥ngjim goja nuk na fler, por ve=
t€m zemra, kjo e pa du'cun, i ndjea t& gjitha, e... syl e ¢do
shokut mbushun me I1ot.

U-ndamé& .. edhe shkoimé né drejrime té ndryshme.. . né
vénde t& ndryshmal. |

Nuk wvajtoimé pse u-ndamé, por pse kio ndamije ka nji
takim t& pacakuem: Disa prej nesh ndoshta kemi me u a-
kue, por kur nux dibhet, kurse disa nuk kemi me u takue
huvvd@ . Ah, kur«i edhe ma fort Kjo kurr& na brejné zemrén,
na dcshpérojné shumé/ ..

»*

Po largohemi pér pjithénii prej shkollés s’on& edhe pas 14-
me bankat e nxanésis, lam& mé&suesir t’oné,. lamg& v&ndet t’ona,
Po déshpirohemi shumé&, me gjithé a(& jemi edhe t& gézuem
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Shénim:

Kangé popullore

Celi lulja e kumbulls’ —o,

N& fage té s' bukur's — o;
Hajd e bukur-o me ne;

N& Vijos#&, né dhethit tanel 7.
Atje ka zymbyla plot,moj nanél?.,
Ungju, bijé, e merr-u eré

Se nuk gjinden si ¢gdo herg;
mot pér mot e nga nji hergé! ...

Kjo kiangé kéndohet prej shpatarakevet ditén e Pashévet
dhe té Sh&n-Gjergjit. Prej rrieshtit té peste e poshté dyshohet
se kéjo kangé mos asht e martun prej Shgiptarvet té mérguem;
por se shpataraket e kané ba té tynen dhe e kéndoné me mallé-
ngjim ¢ mburrje dhe ma tepér cucat, kur mbéshtjellin lule,

Kangé popullore

Lumja ti, moj lule-vere,
Qi m ke nanén top-shelqgeré ;
Kur t& gon, té ledhaton;
Tyj gafén, moj, ta drejton.
*E'*
Mijera ti, moj manushaqe,
Si ke néjerkén, si flamadge;
Kur t& qon, moj t& dérmon. |
Tyj qafén, moj, ¢'ta shitremnon....

Shénim: Kété kangé e kéndojné gocat e grat e Shpatit dar-
k&n e dités s& verds (1 mars allaturka', kur dalin ndér fusha e
kodra, qé te mbéshtjellin lule, baré té njomé e t€ tjera.
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VJERSHA PER SHKOLLAT

Vjeshta.

Cunat thresin me gézim:
“Vjeshta! Vjeshta.*“
U-poq rrushi e me nxitim
Shkojné& nga wvneshta.

Qielli vrdhet, pem#&t gjethet,

FILLORE

Dimni.

Q& nga mali era vjen
Ftyr’ e duer sa t'i pin;
Suklla, suklla bora bjen,
Dhe

té vorfnin po e ngrin.

FPemégt lakuriq kan# mbet#,

Gjithé natyra n'gjum ka ra,
Por mbi garth nji zog i shkretg
S'di se ¢ka qi rri tuj qa'..

Bleta.

Sa len dielli cohet bleta,

Lule mlule tuj kérkue,

Tuj flutrue me krah tlehta,
Shkon derth mjaltin mu né zgjue.
Bletén, cuna, ta shékoni,

Dité pér dité qi té mésoni.

Flutra.

Lumthi ti, mej flutér,
Ndér fusha gi shkon,
Mbi lulen e bukur,
Kur vete géndron.

Po i Ishojng,
Dallandyshet i lané cerdhet,
Se ¢ po shkojné’...

NéEé pyll.

Nén lisat e pylht
Ful!laza kéndon,
Bariu i bije fyellit
E dhent i léshon.
Gijithkush atje gézohet,
Kur zé fryn fullimi,
E trupi té ftofet,
Tuj pimé& ujé burimi.
Q. Guranjaku DV.D. ’'33.

Porsi ti t& kishe
Krahé té flytyroje,
Dhe uné lule m'lule
Me gas do tpushoje.
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Ligeni i Prespés: nfi cerdhe romantike.

. Qéndrojmé njé copé heré mbi majén e Preftis, sipér
katundit Zvezdé: pérpara e mbhrapa kemi dy pamije q& léftojngé
niéra me t'jetrén si shémbra pér me ia kalue shogja shoges né#
bukvri.. Mé njé ané shofim fushé&n e Koigés dhe té& Devollit
té bukurueme me gytetin e Korgés tutje tej n& rrézé té Mora-
viés, me katundet pér brij maleve e né mes té fushés e ma tutje
nga fusha e Devollit tretet syni mbi njé piké té bardhé&: asht
gyteti i vogél dhe | bukur i Bilishtit. Nga ana tjetér, pérkundrejt
fushés sé Korgés, syt na pérvehtésohen nga nji vénd t'jetér jo
fush&, por grumbuj grumobuj kodrash lakurige e vargje malesh
té gjata dhe ndérmjet kodrave ¢quhet nji shiresé e vogél e gjel-
bér: asht Prespa, Prespa e Samuilit t& dikursh&m.

Nisemi, por nisemi me aindje t& bindun se kemi me zbulue
njé vénd jo aq t€ njoftun prej nesh, njl vénd aq té pélquem prej

- arkeologut frances Leon Rey t, t& bindun se do té zbulojm#& ge-

ndrén e njij mbreténie té& dikurshme: t& Samuilit.

Kalojm& pérmes njij véndi té mbuluem me ah e me lajthi
por gjith#moné- tue ndjekun rrugén Korgé Manastir. Pér nji
ménd nga nji mal na humbi shtresa e gjelb&r e ujit, por ma tu-
tie mali mbeti pas e si Dhuraté na dha fushén e vogé&l té& Pu-
stecit dhe ma e madhja: nji t& hyme té madhz té ligenit. Jemi
larg ligenit, andej nga rréza e Malit t¢ Thaté#, po pamjen e so-
ditim pér bukuri: Ja fusha e vogél dhe e blerueme shtrihet hi-
jeshém deri n& buzé té ligenit. N& krye té saj shtrihet katundii
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vogll Lajthizé dhe n& fund mu né buzé t& ligenit dhe né fage
té njij kaedre lakurige ka zan# vénd katundi ma i math i Pre-
sp¥s sé& vogé,, Pusteci. Ligeni tretet tutje nga Pelisteri si lum,
por afér Pustecit zbukurohet me njé ujdhezé t& vogél, gé ruen
Bi€ kishé treqind vjetéshe dhe muret e njij késhtjelie té rrénu-
eme; mandej nga malet e Todoricés kufizohet me nji fushé t&
vogel, por té bukur tejet, e Zaroshkés. Udhétojmé drejt edhe pas
lem& fush&n e vogél me ligenin. Pérséri futemi ndérmjet bri-
gjeve lakurige: lemg& Shulinin, q& dukej si i shkreté sipér nji
bregu lakuriq, hyjm& n& thellésirén e madhe t& luginés sé Gllo-
mbogit edhe zb esin teposhté: Ne ulemi & malet e malit t& Tha-
té dhe té zgjatmevet t& tij, g8 kané formé konike na duken si-

kur po naltésohen p&r me na p&rpimun neve, q¢ udhetojm# si
njerés té unét pérnatyra té bukura. Kali pa shpirt réndén shpejt
e ne na duhet pér me e shijue véndin si film cinemaje.

Zbresim poshté e marrim rrugé: pér brij vreshtave dhe ge
u-giindém né buzé t& ligenit, né katundin Gilombog¢. Asht énde
méngjes e djelli por sa ka dalun n'orizond. Pérzihemi pak me
peshkatarét q&¢ aq bukur jang tue ba pazarlléek pBr pishgit e
zamun né mbramje: Kuaijt jang gaii, vetém presi
mé, qé t'i pgarkojué péshqit e t’i shesin

Nuk na durohet; hyjmé n@ lundré pés
gen. Breshka e joné noton mb wujnat
ditim me uni t€ madhe natyrén e kétij véndi aq té& bukur, Jemi
largue shum& nga katundi. Q¢é Gllombogi 4sht i vendosur ndér-
mjet pjé thellésie, g€ hapet né buzé 1€ ligenit dhe nga t& dy
anét ka dy kodra g€ naltésohen thue deri né giell, dhe n& buzé
plepat duken si gardh, q& ndan ligeain me tokén.

Syni nga ¢do an& na shijon pamje, pamje romantike: sipér
nesh syni i shkélgyeshém dhe gjithémon€ i geshun i giellit le-
dhiaton me madhéshti shtresén e kali@rté té ligenit dhe mbrenda
né thell&sinat e ujnave na ¢faget njé bot'e re e pa zbulueme, gé
na ban pér me i thané luadértarit: «Hajt lundértar, drejtim pév
botén t’jetér/» Kjo boté asht pérkthimi i qlellit, i maleve, i ndé&r-
tesave dhe i brigjeve. Pérpara kemi edhe lugin€n e bukur té
vneshtave, qi merr fund tutje me majén e malitté Thaté. Q&
Beli i bukur, kjo kodré madhéshtore, gé tiyn pa friké deri mbre-
nda né ligen e q& duket porsi nji kokér veje, por me ngjyré t§

gmimin ¢ pre-

iregun € A0rges.

<) shetif)e nep el li-

edne ne e so-
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gielbér. Hyimé edhe ma fellg. Kétu romantizmi ka ngref cer-
dhen e tij: nga ana e Peréndimit na ¢fagen shgembet e Zave-
rit t& tmerréshém: ky asht goja e ligenit té Prespés népér té
cilén shkojng ujnat e kétj ligeni n'ato t'Ohrit; pak ma tutje
cquhet fusha e Goricés. Pérkundrejt zgjatet vargu i Buzmishtit
me brigje mjaft t& frikshéme. Nga ana Jugé peréndim:re, nga
ana e Gllombogit, kemi shgembet pa fund té Kosornikut me sho-
ké. q& zgjaten deri né Pustec. I shofim dhe mend mbetemi me
sy hapun pérpara romantizmit té natyrés. Shqembe 1€ mbédhej
gremina pa fund, rrépinsina té frikéshme, aty ké&lu shtresa za-
jesh t& bardha, qé shk lgejng prejsé largu si gjerdang xhevairi,
gufa té thella né&pér shqembet dhe gjaja ma térhegése kisha (€
strukuna népér gufat e shgembeve, ku nuk mund té shkeli sot
as kafshé dhe as ndonji kAmbé& njeriu. Lodhim frit t'eng& pér
t# kuptue ményrén dhe shkakun e té bamit t& kétyne kishave
té vogla, por mé& kot: truni asht i ngushtg, se arkeollogijia shqip-
tare ende struget nén hijen e heshtjes dhe interesimi i t& rinj-
ve pu ndjek énde capin e «s'mé& byjné né punél» Sjellin pér
nji ménd né tru arkeollogét rusé, gé kang shkrue mjaft mbi ké
ta vénde, por edhe ata s’po na e mbushin dot trunin tue na
thané se dikur ligeni ka patur kufi maténgushta e se kétu pa-
ska mbretnue Samuili dhe gufat me vakéfet génkan ngrefun né
kohén e kétij mbreti nga fanatisma. Po mjeshtéria e té ngrehu-
nit té vakéfeve m'ato gufa shkambore, shi atéhere kur bota e
qvietnueme punonte ¢nde me gekanin e Nuhit, athue kush na
¢ shpjegon?! A po athue bajmé ma miré sikur t'u pérulemi fja-
lEve fautastike t& antropologut me za Dragasis Paleologos, i
cili pa nji pa dy na thoit: «Q& prej 6000 vjetésh pérpard Kri-
shtit (né dac mos ia mheso!) Shgipnia ka q&n€ nji . jdhesg, se-
pse nji méngé e ligenit té Prespés shkonte pér mes Korgés né
Tirané dhe bashkohej né Shkodér me Bujanén. ? Heshtim/.
Heshtim dhe rénkojmé ma fort pse vénde aq té bukur, aq ro-
mantike, aq me vlefté arkeollogjike ne nuk i njofim, nuk igmo-
mé#, nuk i vizitojmé aspak. Natyra na i dhuroi, por ne s'dijmé
t'i shijojmé. Mekaté!

Notojmé& éade né fellsinat e ujnavet: Ligeni g8 na u-duk
prej s& largu i vegél. qénka shumé i math por paska shumé
té hyme né toké edhe shumé 1& dalme t& tokés mbrenda né li-
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gen Ja tashti pérkundrejt kemi ujdhesén ma té madhe té liqe-
nit jo té Pustecit, por até té Konskos, g€ shtrihet taniam si
formé veje Sa e bukur duket: tamam si kukllg e wvendosur né
mes @ ligenit. Duhem t’i afrohemi shumg késaj ujdhese, géru-
en né giji té s3j dymbedhieté kisha antike dhe shumé pemé,
mirpo druhemi se mos e 'gjiojmé nga gjumi, nga shkaku se flen
né duert e fq njés s portejshme/ M'até ant té ujdhesés, shume
larg, zgjatet si gardh vigan Peristeri, gé lufton pérkundrejt me
Galicicén dhe me Malin e Thatg t'onin.
T dehun nga pamja ndérrojmé drejtimin e lundrés p2r né
katund, por giithémoné tue shijue l'genin, ujdhezén, malet, bri--
'. giet, shqembet, luadral ¢ peshkétaréve, qé notojné tutje tej no-
sitat e bardha t'ujnave, pullumbat, gé& dalin nga folet e shqge-
mbeve, fémij lakuriq q@ zhyten n'ujé gqysh tashi thejret, kurse
flladi i méngjezit na ledhaton buté fytyrén.
Té& déshpéruem tejst se po largohemi nga kjo natyré ma-
dhéshtore shkelim tokén tue péshpé&ritun:

Duhet té¢ na mbushet koka se véndet e Zvicrés i kemi kétu,
né vatrén t'oné, por duhet t'i njofim, t'i shijojmg, t'i ndreqim,
t’i rekllamojmé!

Sterjo. Spase '32

-
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USHTRIME & ZBAVITJE MENDORE

PER TE

Pyetje

Pérse?

edhe e kalon. I #reti as
kalon. Kush jan& k&ta tre

vendi i thesarit?

goig e nuk |

fémija. Kush asht ky {émi?
Il. Gjazé e gjazé.
1. Malet u-zbardhén,
Té gjatat u-shkurtuen,
Dyté u bané tri,
Dhe mullijt nuk blugjné.
C asht?
2. Me gjueti rroj gjithniji,
Né pyll nuk shkoj,
' Peshkatar nuk jam
Rrjeta thur edhe i huth,
Me té vobektét gjindem
Dhe vobeksi nuk kam,
Me foshnjé té vobekta

SHKUE KOHEN

Hﬁ-_‘l_bledhun p_rej P T35

[

1. Cili mbret i Francés e ka pasé kunorén méa té madhe?

2. Pse i mbyll syté wojeli kur kéndon?

3. Njl njeri leu mé& 1800 edhe rroi 89 vjet. Sado qgi e fes-
tonte me rregull® ditén e lindjes, festoi k#&té wvetém 22 heré.

4. Tre veté kalojné nji urg, I pari e shef urén ecén mbi {8
e shef, as ecén mbi 'té edhe ‘e

Vetsr

5. Testamenti i njij té pasuri thoshte: “Shenjat e wvé&ndit,
ku kam mshefun thesarin t'em gjindet prapa kurizit t& shér-
betorit t'em®“. Trashégimtarét vrapuen t8 shafin kurrizin e
shérbétorit e nuk giet®n gjd té shkrueme aty. Kun ge shénue

6. Nji fémijé len sikurse lejné fémité e #jeré, por ashk krejt
i giymté pa sy, pa duer, pa

veshé, pa kambé& pa hundé, pa

gvis as pak; sadoqi ¢'do gid qi len edhe rritet, ky
fémij® nuk rritet e me gjitheé kété e ama gézohet kur 1 len

I11. Scfizma Mathematike

1., Kemi a dhe b, gqi jane dy nu-

mra t8 ndryshém edhe c. asht e mes
mja arithmetiké e tyne. Atéhere:
+b=2c
(a2 b)(a-b)-—2c (a b)
a2 -b2 1—2ac-2bc
a2-2ac=b2-2bc
a?-2ac-}-c2—=b2 2be|-c?
(a-c 2 (b-c)2
a c=b-c
edhe del se a=b
(ku asht gabimi?)
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E mbush barkun t'em. 2. Vértetoni se dyv té tretat e
Cjam? 6-tés bajné Q, se gjymsa e 12
3. Merre me tik-tak, asht 7 gjysma e 5 asht 4 edhe
Prit-e me tik tik, se giymsa e 11 ash 6.
Gja e gjallé s'ishte,
Katér kambé i kishte. 3. Vértetoni se 64—65 edhe pérse

Casht?
4. Asht nji gia, ¢'asht nji gia,
Peréndia s'e sheh kurrég,
Mbreti e shef rrallg,
Katundari pér dité.
C'asht?
5. E kam, e ke,
Po t& mos t'a them,
Nuk e gjen dot.
C'asht?
Shénim: Normalisti p-et pérgjigiiet e kétyne pytjeve.
Pérgjigjet do té botohen ke numuri tjetér. Ai qi
ka m'e dérgumun ma tepér mbrenda vitit ka me marré nji dhu-
rat té ¢mueshme.

TE REJA PEDAGOGJIKE

ME 17, 18 e 19 té Majit g€ shkoi u-mbloth ng Barceloné nji
Kongres ndérkomtar i mEsimit teknik, ku u-bisedueh prej pro-
fésorésh té pérméndur gjithé cashijet, q& kané lidhje me meé-
simin teknik.

* .

M& 2 deri 13 t# Korrikut u-mbajt né sallat Universitetit t&
Kepit t'Afrikés s& Jugut dhe m& 16 deri 17 n'ato t'Universitetit
t¢ Johannesburgut Kongresi i Lidhjes ndérkomtare i Edukatés
g8 re. Thema e zgjedhun p#r k&t mbledhje, e cila bani gati Ko-
ngresin e ardhém té math botnuer mé& 1935, qé: puna gé t'u
pérshtaten edukata nevojavet té reja shogénore, e ma fort né-
pér viset sud-afrikane. Pedagogé t& pérmé&ndun, si John Der-
vey e t# tlerd, muern pjesé né két Kongres.

* ¥
E
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tonte me rregullgé ditén e lindjes, festoi k&té vetém 22 heré.
Pédrse?

. Tre veté kalojné nji uré. I pari e shef urén ecén mbi t&
edhe e kalon, I #refi as e shef, as ec&n mbi 't8 edhe e
kalon. Kush jan& kéta tre vetés

ku kam mshefun thesarin t'em gjindet prapa kurizit t& shér-
betorit t'em® Trashégimtarét vrapuen t& shofin kurrizin e
shérbétorit e nuk gjertén gja té shkrueme aty. Ku ge shénue
vendi i thesarit?

6. Nji fEmijé len =ikurse lejné fémité e djerd, por asht krejt
i gjymté pa sy, pa duer, pa vesh#é, pa kambé pa hundé, pa
goié e nuk Iévis as pak; sadoqgi ¢'do gjd qi len edhe rritet, ky
fémij& nuk rritet e me gjitheé kété e ama gézohet kur i len
fémija. Kush asht ky f{émi?

USHTRIME & ZBAVITJE MENDORE

PER TE SHKUE KOHEN
_Ii‘l_hledhun prej P.T. 35

Pyetje

Cili mbret i Francés e ka pasé kunorén mi té€ madhe?
Pse i mbyll svté& gjeli kur kéndon?

Njl njeri leu mé 1800 edhe rroi 89 vjet. Sado gi e fes-

l'estamenti i njij té pasuri thoshte: “Shenjat e véndit,

I. Gjizé e gjaze, IIl. Scofizma Mathematike
1. Malet u-zbardhén, 1. Kemi a dhe b, gi jane dy nu- .
Té gjatat u-shkurtuen, mra t& ndryshém edhe c. asht e mes |
Dyté u bangé tri, mja arithmetiké e tyne. Atéhere: {
Dhe mullijt nuk bluejng. a-b=—2c [
C asht? (a-| b)(a-b)-—2¢c (a b) |
2. Me gjueti rroj gjithniji, a2 -b2 1=—=2ac-2bc '
Né& pyll nuk shkoj, aZ2-2ac=b2-2bc
Peshkatar nuk jam a2-2ac-c2—=—b2 2bg|-c2
Rrjeta thur edhe i1 huth, (a-c 2 (b-g)2
| Me té vobektét gjindem a c=b-c [
Dhe vobeksi nuk kam, edhe del se a=bh |
Me foshnjé té yvobelkta (ku asht gabimi?) |
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E mbush barkun t em. 2. Vértetoni se dy té tretat e
Ciam? 6-tés bajn& 9, se giymsa e 12
3. Merre me tik-tak, asht 7 gjysma e 5 asht 4 edhe
Prit-e me tik tik, se giymsa e 11 ash 6,
Gjad e gjallé s’ishte,
Katér kambé i kishte. 3. Vértetoni se 64—065 edhe pérse

¢ asht?
4. Asht nji gia, ¢asht nji gia,
Peréndia s'e sheh kurrég,
Mbreti e shef rrallg,
Katundari pér dité.
C'asht?
5. E kam, e ke,
Po té mos t'a them,
Nuk e gjen dot.
C'asht ?
Shénim: Normalisti p-et pérgiigiiet e kétyne pytjeve.
Pérgjigjet do té botohen ke numuri tjetér. Ai qi
ka m'e dérgumun ma tepér mbrenda vitit ka me marré nji dhu-
rat t8¢ ¢mueshme.

TE REJA PEDAGOGJIKE

Mg 17, 18 e 19 té Majit g€ shkoi u-mbloth n& Barceloné& nji
Kongres nd&rkomtar i mésimit teknik, ku u-biseduen prej pro-
fesorésh té p&rméndur gjithé gashijet, gé kané lidhje me mé-
simin teknik.

ok
e

Mé 2 deri 13 t# Korrikut u-mbajt n& satlat Universitetit t&
Kepit t’Afrikés s& Jugut dhe m& 16 deri 17 n'ato t'Universitetit
té Johannesburgut Kongresi i Lidhjes ndérkomtare i Edukatés
s¢ re. Thema e zgiedhun p#r k&t mbledhje, e cila bani gati Ko-
ngresin e ardhém t& math botnuer mé 1935, qé: puna gé t'u
p¥rshtaten edukata nevojavet té reja shogénore, e ma fort né-
pér viset sud-afrikane. Pedagogé (& pérméndun, si John Der-
vey e t& tler#, muerén pjesé n# két Kongres.

* %
E
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Mi 16 Korrik deri m#& 22 shtatuer filloi dhe do té vijojé né
Nisé té Franciés, nén kujdesin e kryetarit t€ Bashkisé s’atij qy-

teti, i 20-i Kongres ndérkomtar i Pedagogjisé s&€ Montescrit. Me

géné se methudha e Montessorit pErfshin sot gjithe Edukatén.
¢’prej tEéminisé sé paré deri ke dyert e Universitetit, Kongresi
i Nisés u-drejtohet gjith8 edukdtorévet mésuesvet, profesorévet
prindérvet, té rijvet ¢ té rejavet, g& interesohen p&r t& mirén e
féEmijvet.

Ky kurs i Montessorit do té pérfshijé: konferenca prej Mon-
tesorit veté dhe té bashképunétorévet té saj, stérvitje praktiké
dhe verejtie né nji klasé montesorians. Té marrét pjesé né ké-
to konferenca do té jeté me pagesé. :

| giashtéti Kongres ndérkomtar i Edukatés morale do t& mba-
het nié Krakovi té Polonisg€ mé 11 deri 15 Shtatuer 1934. (I pe-
sti u-mbloth ng Paris m# 1930, i katérti né Romé mg 1926
dhe i treti n& Gilenevé m# 1922). Subjekti i mbledhjevet té pér-
gjithsh#me kapér té qéné: fugité morale té pérbashkéta pérté
giithé njerézit, t& véshtrueme né piképamje té€ psikollogjisé, té
petagogjisé. té sociologjisé e té filosofisé. Folésit pra kané pér
té pasé para sysh idené¢ morale ke fémija dhe kuptimin e botés,
né té cilin pérfundon kjo ke i madhi; influencén e rrethit dhe té
tradités mbi formimin e idealit mordl; kuptimin shogénuer e jo
individual t& moralit, sepse indjvidi nuk asht ma géllimi fundit
i edukatés, mbassi,— si krines—i shérben njij géllimi dhe ba-
het shérbétor i grupit ose i kolektivitetit; theorité e sotme filoso-
fike dhe ftillimin e burimevet t& tyne {& pErbashkéta;

Katér seksione do t& merren me kéto katér gashtje n& lidhje
me edukatén morale: 1) morali dhe puna; 2) marréveshja e po-
pujvet p&r edukatén e djelmenisg; 3) letrésija ¢ fémijvet; 4 Ko-
edukacioni.

LAJME SHKOLLE

Pér vitin shkolluer 1933-1934 shkolla e joné ka pas€ ma shu-
mé nxanes se pérhera: kané geng gjithsejt 540 vetg, nga té ci~
1€t ishin 42 goca. T& gjashté rendet e shkoilés kané géné ndame
né 13 pjesé, késhtu; rendi i paré me t&€ dytin né nga tri piesé
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_ seicili, i treti, i katérti e i pesti né nga dy pjesé edhe i gjashteti
nuk ge ndamé.

Shkolla ushtrimore ka pasé 128 nxanése e nxanés té ndamé
né 5 rende,

Trupi m&simuer i té tané shkollés perbahesh prej 25 vetésh’
KEéte viti shkolluer kemi pasé edhe njé mésuese péer punén e
Dorés sé vajzavet.

Ndeshjet pér kampionatin e Foot ball-it, t& volley-ball-ite té
baske-bdll-it mbaruen késhtu: foot ball-iu e fltoi rendi i pesté
35, volley-ball-in e muer rendi i gjashtét '34 edhe basket-ball-in
po rendi i gjashté e fitoi.

Rendithi i ndeshjevet:

I. Foot ball 2. Volley-ball 3. Basket-ball.
. Rendi Pikél Rendi Pikét Rendi Pikét
E iV-tg b5 iV te 8 i V-té¢ 8
| i IV-te 4 i [1I-t8 4 i [11-t& 6
| i [11-t& 2 i V-té 4 i V-tg 4
: i VI-t& 1 i [V-téd i IV-tg 2
| iIl-tg 0 i lI-t€ o

Shenim. Rendi i paré nuk hyning asnjé lojé edhe rendi i dy-
' té hyni vetém né volley-ball e basket-ball.

Provimet e matyrés filluen mé 11 té Qershorit edhe mbaru-
en mé 2 té Korrikut. Muerén déftesén e maturitelit kéta: ZZ. Mi-
hal Cavali, Asaf Hilmiu, Kristofor Jovani, Ali Kugi, Jordan Mi-
sja e Nuri Sula.

Shétitja e Normalistavet.

Nji nga punét ma me réndésigi jane tue baménxanésite shko-
llés s oné asht té shétitunit pérgark shqgipnisé. Kjo pung u-nis
nga maturantét e 32, té cilét themeluen p€r kété géllim, mé 1930,
shogning “Normalisti Shetités®. Mbassi mbaruen shkollén, '32
shélitén Shqipning pér tri javé edhz botuen nji “Libér Kujtimesh,,
Vjet k&t shétitje e bané maturantét e 33, D.V.D.-ja, t& cilét
shétitén nji muej. Kété vit ata té 34, V. V.-ja, bané nji shétitje tri
javésh, té cilét e filluen me 10 edhe e mbaruen mé 31 té Korri-
kut. Kéta i u.ngjitén edhe majés s&¢ Tomorit,
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T e A

Dobing e madhe, qi ka mésuesi nga kéto shétitje, e kupton
¢do njeri e prandaj vurojmé qi filli 1 kétij g€llimi t& jeté pa
fund p&r shkollén toné e té mos lihet méteé prej asnjij rendi kjo
sh4titje kage e dobishme.

_ BIBLIO GR AFI
Biblioteka e Normalistit

Sé aférmi -qarkullojné pér shitje njena mbas -t jtetrés lib-
rat mathematike, té shénuem kétu pesht, pér gjithé shkollat fi-
llore e té mesme, té hartueme, si mbas metodave ma té mira e
ma té reja, prej nxanésit té shkollés S’oné dhe si nxanés me
korespondencé qysh tash sa kohé, né Fakulitetin e Rennés, pér
mésimet e nalta té Mathematikés POSTCOL TANEFI

Pér shkoliat, Fillore.
I). Aritmetika e kl. I. ( me katér ngjyra)

2). o e ki1 ( me tri H J
3 4 e ki, IlI. ( me dy i)
4). 1 e kLIV. :
5). 5 el N

6 . Gjeometrija e ki. Il e IV e té V-st& (t& zbukurueme me nji
sasi té madhe figurash. )—

Pér shkollat’ e Mesme —
1). Fillimet. e Gjeometris& plane e Sferike. _
2Y e Trigonometrisé., ~ '
3 . Llogaritmi. (sistema e treshit e t& dhjelés).
4) Formulat (Gjeometris-deskriptive, plane e sferike, Trigono-
metris Algjebrés e té Aritmelikés.)
5). Fizika ( e pérkthyeme nga Sllavishtja. )
6.) Filiet’ e Algjebrés, pjesa e paré, (Pérmbleth giith Algjebrat
qi bahet né pér shkoila’ Norma'e e Gjimnhaze, me pérjashtim
t& nji piese pér kéto té fundit.
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Muzeu i Shkollés Normale . .= '
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Z. Vaszl Vaska - K‘ort,%e Fnhmmﬂent pEr 5 tr.ar. Pres:m q
ka na premtsmt e LA

‘Z. Sterjo Spasse, -—Qllambqg Fa}imendent pér 5 frar. Pre-
sim shkrimet gé& na i premtuar.

Z. lljas Guri, Celoyré. Falimenderit per fjalét e mira. Do
: _ishte mirg poii.e. resim ¢'ka na premtonit.—

Pdhe ti o Duarolli Falimenderit pr & g.jiﬂ'lﬂ. Kujdest i juej u-
‘bhefte shembull pér tjerét. 2 = :

Ju lutemi shum gjith atyne, qi jané ngarkue me t& sh pérnda
mien e Normahstlt, 1E na dérgomé emnat e pajtlmtarve.
- Atyne te ciléve u dErgeﬁet ky numér. dhe nuk e kthemé,
numuro*uen pagtimtaré









